
Manuál jednotného vizuálního stylu



Obsah 1. Logo
1.1 Barevné pozitivní provedení
1.2 Barevné negativní provedení
1.3 Černobílé pozitivní provedení
1.4 Černobílé negativní provedení
1.5 Jednobarevné provedení
1.6 Zkratka
1.7 Provedení v materiálu
1.8 Ochranná zóna
1.9 Rozměrová řada, minimální velikost
1.10 Použití loga na podkladové ploše

2. Písmo
2.1 Základní písmo
2.2 Doplňkové písmo

3. Barevnost
3.1 Základní barvy
3.2 Doplňkové barvy

4. Vizuální styl
4.1 
4.2 
4.3 
4.4.

Doplňkové prvky vizuálního stylu – mřížka MOÚ 
Doplňkové prvky vizuálního stylu – ilustrace MOÚ 
Doplňkové prvky vizuálního stylu – typo-ilustrace MOÚ 
Princip tvorby vizuálního stylu

5. Merkantilní tiskoviny
5.1 Hlavičkový papír administrativní
5.2 Hlavičkový papír management
5.3 Tisková zpráva
5.4 Objednávka
5.5 Vizitky
5.6 Obálka C4 / DL
5.7 E-mailová podpis
5.8 Powerpoint šablona

6. Prezentační tiskoviny
6.1 Blok A4
6.2 Prezentační desky A4
6.3 Identifikační karta
6.4 Označení uniformy zaměstnanců

7. Tištěná inzerce
7.1 Katalog A5 (vzor pro obálky)
7.2 Katalog A5 (vzor pro vnitřní strany)
7.3 Katalog A4 (vzor pro obálky)
7.4 Katalog A4 (vzor pro vnitřní strany)
7.5 Leták A5 (vzor)

8. Online inzerce
8.1 Inzertní banner šířka
8.2 Inzertní banner výška
8.3 Inzertní banner čtverec
8.4 Sociální sítě

9.  Propagační předměty
9.1 Tričko pánské / dámské
9.2 Tužka / pero
9.3 Taška
9.4 Odznak
9.5 Rouška
9.6 Hrnek
9.7 Povlečení



1. Logo
Logo Masarykova onkologického ústavu vychází ze zažitého používání 
zkratky MOÚ. Tato zkratka je jednotná jak pro českou tak i anglickou 
verzi. Zkratka je natolik silným prvkem, že slouží i jako samostatný 
symbol. V logu je zvýrazněno písmeno Ú, což je typicky český znak 
a dodává tak ústavu autenticitu ve vztahu k zahraničním subjektům. 
Dále je zde zdůrazněno písmeno O, které může evokovat lupu, tvar 
buňky nebo mikroskopické zaostření.

Logo MOÚ je základním stavebním prvkem jednotného vizuálního 
stylu, jeho rozložení vytváří mřížku, s kterou se dále pracuje při tvorbě 
tištěných i interaktivních materiálů.



1.1
Barevné pozitivní 
provedení

Základní barevné provedení 
je kombinace oranžové zkratky 
MOÚ a černé typografie na bílém 
podkladu. Tato varianta loga 
se používá na všechny tištěné 
materiály, webovou prezentaci 
či orientační systém.

1. Logo



1.2
Barevné negativní 
provedení

Negativní varianta barevného 
loga je určena na tmavé podklady 
a tam, kde by použití barevné-
ho pozitivního provedení (1.1) 
způsobovalo nečitelnost. Logo 
je tvořeno kombinací oranžové 
zkratky MOÚ a bílé typografie.

1. Logo



1.3
Černobílé
pozitivní provedení

Černobílá varianta loga je určena 
pro černobílý tisk, případně není-li 
možné z technických důvodů logo 
ústavu reprodukovat barevně.

1. Logo



1.4
Černobílé 
negativní provedení

Negativní varianta černobílého 
loga je určena na tmavý podklad 
a tam, kde by použití černobílého 
pozitivního loga (1.3) způsobovalo 
nečitelnost.

1. Logo



1.5
Jednobarevné
provedení

Jednobarevné provedení loga 
je určeno pro případy, kde 
je nutné pracovat pouze s jednou 
barvou. Konkrétním příkladem 
může být tisk metodou sítotisku 
na oblečení.

1. Logo



1.6
Zkratka

Zkratka slouží na materiály u kte-
rých není žádoucí či nutné použít 
celé logo. Taková místa mohou 
být socílní sítě, reklamní předmě-
ty či orientační systém.

1. Logo



1.7
Provedení v materiálu

V případě aplikace na specifický 
materiál je možné logo aplikovat 
trojrozměrně pomocí různých 
technologií (ražba, gravírování, 
vyšívání). Plastická verze loga 
se využívá například při aplikaci 
v exteriéru, na různé typy kovů, 
textilií či dřeva. Při prostorové 
aplikaci je zkratka MOÚ proti 
typografii vyvýšena nebo naopak 
v materiálu zahloubena.

U provedení loga takovýmto 
způsobem je vždy dobré dbát 
na doporučení konkrétního 
dodavatele.

1. Logo



1.8
Ochranná zóna

Ochranná zóna je prostor, který 
určuje minimální vzdálenost 
jiných objektů, textu a obrázků 
od loga. Zároveň určuje bezpeč-
ný prostor mezi logem a okrajem 
stránky. Velikost ochranné zóny 
se rovná výšce písmene M ve 
zkratce. Ochranná zóna se vzta-
huje na všechny varianty loga 
v české nebo anglické variantě.

1. Logo



1.9
Rozměrová řada,
minimální velikost

Rozměrová řada představuje 
škálu doporučených velikostí, 
ve kterých je vhodné logo pou-
žívat. Její respektování zaručuje 
dobrou čitelnost. Rozměrová 
řada vychází ze základní velikosti 
100 %, která je doporučena pro 
formát A4. Minimální velikost 
60 % určuje mezní velikost loga, 
zaručující jeho bezchybnou 
reprodukci v rozlišení, kterou jsou 
schopny zajistit běžné kancelář-
ské tiskárny. Používat logo v men-
ších velikostech je nevhodné, 
může být zhoršena čitelnost.

1. Logo

60 % 60 %

140 % 140 %

120 %

40 mm

minimální velikost 20 mm

54,9 mm

minimální velikost 27,4 mm

120 %

100 % 100 %

80 % 80 %



1.10
Použití loga
na podkladové ploše

Zde jsou příklady správneho užití 
loga na podkladové ploše – fotce, 
barvě apod. V zásadě je nutné 
pracovat s logem a daným pod-
kladem tak, aby byla zachovaná 
čitelnost loga. Při použití značky 
na fotografiích platí, že by značka 
měla být umístěna mimo ústřední 
motiv fotografie, na jejím klidněj-
ším místě. V některých případech 
je nutné fotografii upravit tak, aby 
se nesnížila čitelnost značky. 
Je nutné, aby byla dodržena 
ochranná zóna značky (1.8).

1. Logo

Barevné pozitivní provedení loga na světlém podkladu Barevné pozitivní provedení loga na světlé fotografii

Barevné negativní provedení loga na tmavém podkladu Barevné negativní provedení loga na tmavé fotografii

Černobílé pozitivní provedení loga na světlém podkladu, 0–40% sytost Černobílé pozitivní provedení loga na světlé fotografii

Černobílé negativní provedení loga na tmavém podkladu, 41–100% sytost Černobílé negativní provedení loga na tmavé fotografii

Jednobarevné provedení loga Jednobarevné provedení loga



2. Písmo
V této kapitole je představeno základní a doplňkové písmo MOÚ.
Používaní jiných písem by narušilo celistvost vizuálního stylu.



2.1
Základní písmo

Základním písmem je Matter 
od českého typografa Martina 
Váchy. Je jedním ze základních 
prvků značky a stálost jeho po-
užívání je jedním z předpokladů 
udržení jednotného vizuálního 
stylu. V rámci vizuálního stylu 
se používají řezy písma Regular, 
Medium a SemiBold. 
 
Pro používání tohoto písma je 
nutné mít zakoupenou licenci 
pro každého uživatele, který 
s písmem pracuje.

2. Písmo

Matter Regular

Aa Áá Bb Cc Čč Dd Ďď Ee Éé Ff 
Gg Hh Ii Íí Jj Kk Ll Mm Nn Ňň Oo 
Óó Pp Qq Rr Řř Ss Šš Tt Ťť Uu 
Úú Ůů Vv Ww Xx Zz Žž

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
? ! /, “ „ : + − = ← ↑ → ↓ @ ( ) [ ] * %

Tomáš G. Masaryk pocházel z chudé 
rodiny. Otec, původem Slovák, byl 
kočí, matka pracovala jako kuchařka. 
Po studiích ve Strážnici, v Brně a ve 
Vídni roku 1876 promoval filosofickou 
prací o Platónovi. Za studijního 
pobytu v Lipsku se seznámil se 
svou budoucí ženou, a roku 1878 
se s ní oženil. Následujícího roku ve 
Vídni habilitoval sociologickou prací 
o sebevraždě.

velikost 8 / 10 b

Tomáš G. Masaryk pocházel z chudé rodiny. Otec, původem 
Slovák, byl kočí, matka pracovala jako kuchařka. Po studiích 
ve Strážnici, v Brně a ve Vídni roku 1876 promoval filosofickou 
prací o Platónovi. Za studijního pobytu v Lipsku se seznámil se 
svou budoucí ženou a roku 1878 se s ní oženil.
velikost 10 / 12 b

Tomáš G. Masaryk pocházel z chudé rodiny. 
Otec, původem Slovák, byl kočí, matka pra-
covala jako kuchařka. Po studiích ve Stráž-
nici, v Brně a ve Vídni roku 1876 promoval 
filosofickou prací o Platónovi.
velikost 14 / 16 b

Tomáš G. Masaryk pocházel z chudé rodiny. Otec, 
původem Slovák, byl kočí, matka pracovala jako 
kuchařka. Po studiích ve Strážnici, v Brně a ve Vídni 
roku 1876 promoval filosofickou prací o Platónovi. 
Za studijního pobytu v Lipsku se seznámil se svou 
budoucí ženou a roku 1878 se s ní oženil.
velikost 12 / 14 b



2.1
Základní písmo

2. Písmo

Matter Medium

Aa Áá Bb Cc Čč Dd Ďď Ee Éé Ff 
Gg Hh Ii Íí Jj Kk Ll Mm Nn Ňň Oo 
Óó Pp Qq Rr Řř Ss Šš Tt Ťť Uu 
Úú Ůů Vv Ww Xx Zz Žž

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
? ! /, “ „ : + − = ← ↑ → ↓ @ ( ) [ ] * %

Tomáš G. Masaryk pocházel z chudé 
rodiny. Otec, původem Slovák, byl 
kočí, matka pracovala jako kuchařka. 
Po studiích ve Strážnici, v Brně a ve 
Vídni roku 1876 promoval filosofic-
kou prací o Platónovi. Za studijního 
pobytu v Lipsku se seznámil se 
svou budoucí ženou, a roku 1878 
se s ní oženil. Následujícího roku ve 
Vídni habilitoval sociologickou prací 
o sebevraždě.

velikost 8 / 10 b

Tomáš G. Masaryk pocházel z chudé rodiny. Otec, původem 
Slovák, byl kočí, matka pracovala jako kuchařka. Po studiích 
ve Strážnici, v Brně a ve Vídni roku 1876 promoval filosofic-
kou prací o Platónovi. Za studijního pobytu v Lipsku se sezná-
mil se svou budoucí ženou a roku 1878 se s ní oženil.
velikost 10 / 12 b

Tomáš G. Masaryk pocházel z chudé rodiny. 
Otec, původem Slovák, byl kočí, matka pra-
covala jako kuchařka. Po studiích ve Stráž-
nici, v Brně a ve Vídni roku 1876 promoval 
filosofickou prací o Platónovi.
velikost 14 / 16 b

Tomáš G. Masaryk pocházel z chudé rodiny. Otec, 
původem Slovák, byl kočí, matka pracovala jako 
kuchařka. Po studiích ve Strážnici, v Brně a ve Vídni 
roku 1876 promoval filosofickou prací o Platónovi. 
Za studijního pobytu v Lipsku se seznámil se svou 
budoucí ženou a roku 1878 se s ní oženil.
velikost 12 / 14 b



2.1
Základní písmo

2. Písmo

Matter SemiBold

Aa Áá Bb Cc Čč Dd Ďď Ee Éé Ff 
Gg Hh Ii Íí Jj Kk Ll Mm Nn Ňň Oo 
Óó Pp Qq Rr Řř Ss Šš Tt Ťť Uu 
Úú Ůů Vv Ww Xx Zz Žž

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
? ! /, “ „ : + − = ← ↑ → ↓ @ ( ) [ ] * %

Tomáš G. Masaryk pocházel z chudé 
rodiny. Otec, původem Slovák, 
byl kočí, matka pracovala jako 
kuchařka. Po studiích ve Strážnici, 
v Brně a ve Vídni roku 1876 promoval 
filosofickou prací o Platónovi. Za stu-
dijního pobytu v Lipsku se seznámil 
se svou budoucí ženou, a roku 1878 
se s ní oženil. Následujícího roku ve 
Vídni habilitoval sociologickou prací 
o sebevraždě.

velikost 8 / 10 b

Tomáš G. Masaryk pocházel z chudé rodiny. Otec, původem 
Slovák, byl kočí, matka pracovala jako kuchařka. Po studi-
ích ve Strážnici, v Brně a ve Vídni roku 1876 promoval filo-
sofickou prací o Platónovi. Za studijního pobytu v Lipsku se 
seznámil se svou budoucí ženou a roku 1878 se s ní oženil.
velikost 10 / 12 b

Tomáš G. Masaryk pocházel z chudé rodiny. 
Otec, původem Slovák, byl kočí, matka 
pracovala jako kuchařka. Po studiích 
ve Strážnici, v Brně a ve Vídni roku 1876 
promoval filosofickou prací o Platónovi.
velikost 14 / 16 b

Tomáš G. Masaryk pocházel z chudé rodiny. Otec, 
původem Slovák, byl kočí, matka pracovala jako 
kuchařka. Po studiích ve Strážnici, v Brně a ve Víd-
ni roku 1876 promoval filosofickou prací o Platónovi. 
Za studijního pobytu v Lipsku se seznámil se svou 
budoucí ženou a roku 1878 se s ní oženil.
velikost 12 / 14 b



2.2
Doplňkové písmo

Doplňkovým písmem je bezpatko-
vé systémové písmo Arial v ře-
zech Regular a Bold. Využívá se 
v běžném administrativním styku 
(korespondence, elektronické 
prezentace, tisková zpráva, email, 
atd.). Doplňkové písmo se uplat-
ňuje všude tam, kde není možné, 
ať už technicky nebo licenčně, 
použít písmo základní.

2. Písmo

Arial Regular

Aa Áá Bb Cc Čč Dd Ďď Ee Éé Ff 
Gg Hh Ii Íí Jj Kk Ll Mm Nn Ňň Oo 
Óó Pp Qq Rr Řř Ss Šš Tt Ťť Uu 
Úú Ůů Vv Ww Xx Zz Žž

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
? ! / , “ „ : + − = ←↑→↓ @ ( ) [ ] * %

Tomáš G. Masaryk pocházel z chudé rodiny. Otec, původem 
Slovák, byl kočí, matka pracovala jako kuchařka. Po studiích 
ve Strážnici, v Brně a ve Vídni roku 1876 promoval filosofickou 
prací o Platónovi. Za studijního pobytu v Lipsku se seznámil se 
svou budoucí ženou a roku 1878 se s ní oženil.
velikost 10 / 12 b

Tomáš G. Masaryk pocházel z chudé rodiny. 
Otec, původem Slovák, byl kočí, matka praco-
vala jako kuchařka. Po studiích ve Strážnici, 
v Brně a ve Vídni roku 1876 promoval filo-
sofickou prací o Platónovi.
velikost 14 / 16 b

Tomáš G. Masaryk pocházel z chudé rodiny. Otec, 
původem Slovák, byl kočí, matka pracovala jako 
kuchařka. Po studiích ve Strážnici, v Brně a ve Vídni 
roku 1876 promoval filosofickou prací o Platónovi. 
Za studijního pobytu v Lipsku se seznámil se svou 
budoucí ženou a roku 1878 se s ní oženil.
velikost 12 / 14 b

Tomáš G. Masaryk pocházel z chudé 
rodiny. Otec, původem Slovák, byl 
kočí, matka pracovala jako kuchařka. 
Po studiích ve Strážnici, v Brně a ve 
Vídni roku 1876 promoval filosofickou 
prací o Platónovi. Za studijního pobytu 
v Lipsku se seznámil se svou budoucí 
ženou, a roku 1878 se s ní oženil. 
Následujícího roku ve Vídni habilitoval 
sociologickou prací o sebevraždě.

velikost 8 / 10 b



2.2
Doplňkové písmo

2. Písmo

Tomáš G. Masaryk pocházel z chudé rodiny. Otec, půvo-
dem Slovák, byl kočí, matka pracovala jako kuchařka. 
Po studiích ve Strážnici, v Brně a ve Vídni roku 1876 pro-
moval filosofickou prací o Platónovi. Za studijního pobytu 
v Lipsku se seznámil se svou budoucí ženou a roku 1878 
se s ní oženil.
velikost 10 / 12 b

Tomáš G. Masaryk pocházel z chudé rodi-
ny. Otec, původem Slovák, byl kočí, matka 
pracovala jako kuchařka. Po studiích ve 
Strážnici, v Brně a ve Vídni roku 1876 pro-
moval filosofickou prací o Platónovi.
velikost 14 / 16 b

Tomáš G. Masaryk pocházel z chudé rodiny. 
Otec, původem Slovák, byl kočí, matka pracova-
la jako kuchařka. Po studiích ve Strážnici, v Brně 
a ve Vídni roku 1876 promoval filosofickou prací 
o Platónovi. Za studijního pobytu v Lipsku se se-
známil se svou budoucí ženou a roku 1878 se s ní 
oženil.
velikost 12 / 14 b

Tomáš G. Masaryk pocházel 
z chudé rodiny. Otec, původem 
Slovák, byl kočí, matka pracovala 
jako kuchařka. Po studiích ve 
Strážnici, v Brně a ve Vídni roku 
1876 promoval filosofickou prací 
o Platónovi. Za studijního pobytu 
v Lipsku se seznámil se svou 
budoucí ženou, a roku 1878 se s ní 
oženil. Následujícího roku ve Vídni 
habilitoval sociologickou prací 
o sebevraždě.

velikost 8 / 10 b

Arial Bold

Aa Áá Bb Cc Čč Dd Ďď Ee Éé 
Ff Gg Hh Ii Íí Jj Kk Ll Mm Nn Ňň 
Oo Óó Pp Qq Rr Řř Ss Šš Tt Ťť 
Uu Úú Ůů Vv Ww Xx Zz Žž

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
? ! / , “ „ : + − = ←↑→↓ @ ( ) [ ] * %



3. Barevnost
V této kapitole jsou představeny základní a doplňkové barvy 
loga a vizuálního stylu. Dodržování barevnosti napomáhá 
zapamatovatelnosti, usnadňuje identifikaci a dodává značce 
její osobitý charakter. Není dovoleno používat jiné barevné 
odstíny než jsou definované v této kapitole.



MOÚ černá
CMYK 0 / 0 / 0 / 100
Pantone Process Black
RGB 0 / 0 / 0
HEX #000000
RAL 9005

MOÚ oranžová
CMYK 0 / 79 / 100 / 0
Pantone 1655
RGB 240 / 70 / 0
HEX #f04600
RAL 2004

3.1
Základní barvy

Základní barvy Masarykova 
onkologického ústavu – oranžová
a černá, jsou zastoupeny v logu 
a rovněž provází celý vizuální styl.

CMYK
Definice barev pro ofsetový nebo 
digitální tisk.

PANTONE
Definice barev pro ofsetový tisk 
nebo sítotisk. Pantone škála 
zaručuje nejvěrnější odstín barvy 
v tisku.

RGB
Definice barev pro online 
prostředí.

HEX
Definice barev formou 
hexadecimálního kódu pro
online prostředí.

RAL
Definice barev pro exteriérové 
a interiérové nátěry.

3. Barevnost



MOÚ zelená
CMYK 87 / 20 / 100 / 7
Pantone 7731
RGB 0 / 134 / 56
HEX #008638
RAL 6037

3.2
Doplňkové barvy

Doplňkové barvy přinášejí do 
jednotného vizuálního stylu větší 
variabilitu. Užívají se v aplikacích 
kde použití základních barev není 
dostačující. Pro tyto případy je 
definováno 6 doplňkových barev.

3. Barevnost

MOÚ béžová
CMYK 3 / 5 / 34 / 0
Pantone 7401
RGB 251 / 238 / 188
HEX #fbeebc
RAL 1015

MOÚ azurová
CMYK 63 / 0 / 16 / 0
Pantone 631
RGB 83 / 192 / 215
HEX #53c0d7
RAL 6027

MOÚ žlutá
CMYK 0 / 14 / 100 / 0
Pantone 115
RGB 255 / 216 / 0
HEX #ffd600
RAL 1023

MOÚ purpurová
CMYK 0 / 100 / 2 / 0
Pantone 226
RGB 230 / 0 / 124
HEX #e6007c
RAL 4010

MOÚ modrá
CMYK 100 / 31 / 0 / 0
Pantone 3005
RGB 0 / 127 / 200
HEX #007fc8
RAL 5015



4. Vizuální styl
Vizuální styl Masarykova onkologického ústavu zahrnuje soubor 
pravidel a způsobů správného užívání navržených grafických prvků.
Základními prvky vizuálního stylu jsou logo ve všech svých variantách (1.), 
hlavní písmo Matter (2.) a barevná škála (3.).
Doplňkovými prvky vizuálního stylu jsou – mřížka MOÚ (4.1), ilustrace
MOÚ (4.2), typo-ilustrace MOÚ (4.3) a fotografie.

Na následujících stranách jsou představeny principy práce s vizuálním 
stylem popsané podrobněji. Dodržováním pravidel manuálu lze předejít 
nesprávnému užívání částí identity. Tento manuál nevyčerpává všechny 
možnosti aplikací a práce s vizuálem. Při práci s ním je nutné dbát na 
základní pravidla práce s textem a na výsledný estetický dojem.



4. Vizuální styl

4.1
Doplňkové prvky 
vizuálního stylu –
mřížka MOÚ

Mřížka MOÚ je základním staveb-
ním prvkem všech online i tis-
kových materiálů. Princip sazby 
se vždy drží mřížky 3 × 3 pole, 
která mění svoji proporci v závis-
losti od zvoleného formátu.
Výsledná mřížka dokumentu může 
sestávat ze dvou, tří nebo čtyřech 
polí, v závislosti rozsahu textu.

Barevné plochy a obrázky 
se zarovnávají vždy na středové 
linky mřížky. Texty se zarovnávají 
na odsazené okraje mřížky. Při for-
mátu A4 je mřížka ze všech stran 
dokumentu odsazena o 2 cm.

Sazba se zarovnává vždy na levý 
praporek. Logo se umístůje pri-
márně do levého horního rohu.

Pravidlem užívaní mřížky je mož-
nost kombinace maximálně tří 
barevných kombinací bloků, blok 
lze nahradit fotografií či ilustrací.

Předdefinovaná mřížka základních tiskových 
i online formátů je součástí dodaných šablon 
v netisknutelné vrstvě.



4.2
Doplňkové prvky 
vizuálního stylu –
ilustrace MOÚ

Náměty pro stylizované ilustrace 
jsou části lidského těla, které byly 
vybrány pro zastoupení jednot-
livých diagnóz. Ilustrace spojují 
orgány s amorfními tvary, ztvár-
ňujícími rakovinotvorné buňky při 
napadení organismu.

Ilustrace MOÚ lze užívat jen 
v případě série publikací „Co po-
třebujete vědět o nádorech…?“, 
na webových stránkach a pro-
pagačních předmětech. Není 
možné upravovat definovanou 
barevnost, zasahovat do propor-
ce či tvaru ilustrace a kombinovat 
ilustraci s fotografií.

K ilustracím se nevztahují pravidla 
mřížky a je možné s nimi pracovat 
volně v rámci kompozice doku-
mentu. Ve všech případech lze po-
užít jen část nebo výřez z ilustrace.

4. Vizuální styl

Na této stránce je zobrazena pouze část 
vytvořených ilustrací. Všechny ilustrace MOÚ 
v CMYK a RGB barevném prostředí jsou součástí 
přílohy manuálu.



4.3
Doplňkové prvky 
vizuálního stylu –
typo-ilustrace MOÚ

Vycházejí ze zkratky tří písmen 
MOÚ. Je možné je využívat ve 
všech neformálních kanálech ko-
munikace ústavu. Kruhy je možné 
upravit barevně podle barevné 
škály (3.1, 3.2) a velikostně (mož-
nost kombinace tří prvků různé 
velikosti). Není nutné aby byly 
součástí návrhu všechny kruhy, 
lze pracovat i s výřezem.

4. Vizuální styl

Typo-Ilustrace MOÚ v CMYK a RGB barevném 
prostředí jsou součástí přílohy manuálu.



4.4
Princip tvorby
vizuálního stylu

Logo (a) primárně umisťujeme 
do levého horního nebo dolního 
rohu. Zkratku MOÚ lze umístit 
i na střed dokumentu. V obou 
případech je nutné dodržet 
ochrannou zónu loga. V případě 
merkantilních tiskovin se logo po-
užívá ve 100% velikosti. Při on-line 
inzerci není možné používat logo 
menší než 76 px na šířku (česká 
verze) 104 px (anglická verze).

Barevná škála slouží pro udrže-
ní jednotného vizuálního stylu. 
Doporučujeme pracovat vždy 
s oranžovou barvou s barvami 
doplňkovými v kombinaci maxi-
málně tří barev z vydefinované 
škály. (3.1, 3.2) Ukázka doporuče-
ných barevných kombinací (e).

Písmo a sazbu (d) dodržujeme 
ve všech tištěných i on-line 
materiálech MOÚ v písmu Matter.
Pro nadpisy a zvýraznění textu 
se používá řez Matter Semibold,
na sazbu Matter Regular. Na 
nadpisy a perexy lze použít 
i oranžovou.

Princip sazby tiskovin (b) je sta-
noven mřížkou MOÚ. Detailněji 
popsán (4.1) Na základě rozsahu 
textu je nutné přizpůsobit výběr 
vhodné mřížky.

Nadpis kapitoly

Zvýrazněný perex – Tomáš G. Masaryk pocházel z chudé rodiny. 
Otec, původem Slovák, byl kočí, matka pracovala jako kuchařka. 
Po studiích ve Strážnici, v Brně a ve Vídni roku 1876 promoval filo-
sofickou prací o Platónovi.

Běžná sazba – Od 15 let se živil sám jako domácí učitel dětí bohatých 
rodičů. Na gymnáziu (studia přerušila prusko-rakouská válka 1866) 
v Brně byl podporován rodinou policejního ředitele Antona Le Monnie-
ra, s níž v roce 1869 odešel do Vídně, kde dostudoval na gymnáziu.

Popisky, poznámky pod čarou – Po maturitě 1872 pokračoval na filosofické fakultě, kde ho silně ovlivnil 
nový profesor filosofie Franz Brentano, který přišel do Vídně v dubnu 1874.

Krátky nadpis Krátky nadpisDelší nadpis –
Tomáš G. Masaryk
pocházel z chudé 
rodiny na venkově.

Delší nadpis –
Tomáš G. Masaryk
pocházel z chudé 
rodiny na venkově.

a

b

d

c

e



5. Merkantilní tiskoviny
Merkantilní tiskoviny se řídí definovanými pravidly mřížky 
uvedené v podkapitole (4.1).



5.1
Hlavičkový papír
administrativní

Hlavičkový papír určený pro 
oficiální úřední korespondenci, 
obsahuje logo ve 100% velikosti. 
Textové pole zápisu je zarovnáno 
na mřížku definovanou podle 
pravidel manuálu (4.1).

Dokumenty jsou vyhotoveny 
ve dvou verzích. První používaná
na počítačích s nainstalovaným 
a licencovaným písmem Matter. 
Druhá verze je vytvořena s písmem 
Arial, které je běžně dostupné na 
všech operačních systémech a uží-
vá se všude tam, kde není možnost 
pracovat s písmem hlavním. 

Písmo obsahu hlavního textového 
pole je o velikosti 10 b, řádkování 
jednoduché, barva černá a je za-
rovnáno na levý praporek. Dále je 
vydefinována škála nejužívanějších 
odstavcových stylů typu nadpis, 
odrážky, zvýraznění, které lze najít 
v seznamu stylů „Doporučené“.

Hlavičkové papíry je doporučeno 
tisknout na papír o plošné hmot-
nosti 80 g/m2.

Hlavičkový papír lze užívat i v čer-
nobílé verzi. Logo v černobílém 
pozitivním provedení (1.3). Tato 
varianta lze užít na černobílých tis-
kárnách, kde by barevné provede-
ní loga vytvořilo nežádoucí změny 
ve definované barevnosti.

5. Merkantil

 

 

1/1 

Poskytovatel zdravotních služeb akreditovaný  
Organizací evropských onkologických ústavů 
(OECI) a Českou společností pro akreditaci  
ve zdravotnictví. 

 
Žlutý kopec 7, 656 53 Brno 
Česká republika 

Bankovní spojení 87535621/0710 
IČO 00209805 
 

T +420 543 131 111 
F 543 211 169 

W www.mou.cz 
E direct@mou.cz 

paní Drahoslava Martinovcová 
Komenského náměstí 72 
České Meziříčí 517 71 

 

Opět po roce jsme připravili pro onkologické pacienty – nejen 
Masarykova onkologického ústavu – pětidenní kurz Balance, který je 
určen také příbuzným nemocných (ti se mnohdy nedokáží vžít do jeho 
pocitů, nevědí, jak mu pomoci, jakou stravu mohou připravovat, jak se 
k němu chovat. Proto mají na Balanci možnost své problémy související 
s novou situací konzultovat a předat si zkušenosti s lidmi, kteří řeší 
rodině něco podobného). 

 

Díky spolupráci s Moravskou onkologickou iniciativou za pětidenní 
pobyt a plnou penzi včetně osvětových materiálů platí účastník kurzu 
pouze 1 000 Kč. Chceme, aby byl dostupný co největšímu procentu 
onkologicky nemocných. V letošním roce bude na kurzu Balance 
spolupracovat 11 lektorů, kteří seznámí účastníky například s tím, jak 
vzniká nádorové onemocnění, jak se diagnostikuje, jaké možnosti léčby 
pacienti mají, jaká vyšetření je čekají, jak probíhají, jaké jsou vedlejší 
účinky léčby, jak se správně stravovat, jak psychicky onemocnění 
zvládat a nechybí ani sexuální problematika. 

 

V současné době je ještě možné se do kurzu přihlásit do 22. srpna. 

 

Kontaktní osoba Mgr. Alena Čechmanová 

T +420 543 132 450 E cechmanova@mou.cz 

 

5. 4. 2021 v Brně 

20 20

20
5

20
20

20
23

55 5560

Word šablona je součástí přílohy manuálu.

 

 

1/1 

Poskytovatel zdravotních služeb akreditovaný  
Organizací evropských onkologických ústavů 
(OECI) a Českou společností pro akreditaci  
ve zdravotnictví. 

 
Žlutý kopec 7, 656 53 Brno 
Česká republika 

Bankovní spojení 87535621/0710 
IČO 00209805 
 

T +420 543 131 111 
F 543 211 169 

W www.mou.cz 
E direct@mou.cz 

paní Drahoslava Martinovcová 
Komenského náměstí 72 
České Meziříčí 517 71 

 

Opět po roce jsme připravili pro onkologické pacienty – nejen 
Masarykova onkologického ústavu – pětidenní kurz Balance, který je 
určen také příbuzným nemocných (ti se mnohdy nedokáží vžít do jeho 
pocitů, nevědí, jak mu pomoci, jakou stravu mohou připravovat, jak se 
k němu chovat. Proto mají na Balanci možnost své problémy související 
s novou situací konzultovat a předat si zkušenosti s lidmi, kteří řeší 
rodině něco podobného). 

 

Díky spolupráci s Moravskou onkologickou iniciativou za pětidenní 
pobyt a plnou penzi včetně osvětových materiálů platí účastník kurzu 
pouze 1 000 Kč. Chceme, aby byl dostupný co největšímu procentu 
onkologicky nemocných. V letošním roce bude na kurzu Balance 
spolupracovat 11 lektorů, kteří seznámí účastníky například s tím, jak 
vzniká nádorové onemocnění, jak se diagnostikuje, jaké možnosti léčby 
pacienti mají, jaká vyšetření je čekají, jak probíhají, jaké jsou vedlejší 
účinky léčby, jak se správně stravovat, jak psychicky onemocnění 
zvládat a nechybí ani sexuální problematika. 

 

V současné době je ještě možné se do kurzu přihlásit do 22. srpna. 

 

Kontaktní osoba Mgr. Alena Čechmanová 

T +420 543 132 450 E cechmanova@mou.cz 

 

5. 4. 2021 v Brně 



5.2
Hlavičkový papír
management

Pro hlavičkový papír manage-
ment platí stejná pravidla jako 
u hlavičkového papíru admini-
strativního (5.1). Textové pole je 
zarovnané na plnou šířku strán-
ky s okraji 2 cm, pro potřebu 
dostatečného prostoru pro texty 
obsáhlejšího charakteru.

Hlavičkový papír je navržen 
i v černobílé verzi, kde je použité 
logo v černobílém pozitivním 
provedení (1.3). Tato varianta 
se používá na černobílých tiskár-
nách, kde by barevné provedení 
loga vytvořilo nežádoucí změny 
v definované barevnosti.

5. Merkantil

 

 

1/1 

Poskytovatel zdravotních služeb akreditovaný  
Organizací evropských onkologických ústavů 
(OECI) a Českou společností pro akreditaci  
ve zdravotnictví. 

 
Žlutý kopec 7, 656 53 Brno 
Česká republika 

Bankovní spojení 87535621/0710 
IČO 00209805 
 

T +420 543 131 111 
F 543 211 169 

W www.mou.cz 
E direct@mou.cz 

Radiofrekvenční identifikace 
Cytotoxická léčiva (CL) používaná k léčbě onkologických onemocnění jsou látky potenciálně nebezpečné 
pro zdravotnický personál. Je proto nutné zajistit maximální ochranu pracovníků (lékařů, zdravotních 
sester, farmaceutů, farmaceutických asistentů a dalších), kteří přicházejí s léčivy do styku a zajistit 
evidenci expozice pracovníků těmto látkám dle zákona č. 258/2000 sb. ve znění pozdějších předpisů  
a vládního nařízení č. 178/2001 Sb. Navíc to jsou látky s nízkým terapeutickým indexem (léčiva s malým 
rozdílem mezi terapeutickou a toxickou dávkou). Z toho vyplývá nutnost zajistit, aby léčivo bylo pro 
pacienta bezpečné. Jednou z cest, jak to realizovat, je zajistit maximální kontrolu a zamezit vzniku chyb 
při přípravě a podání léku. Přesná evidence přípravy a podání léčiv je rovněž vyžadována ze zákona. 

Systém před zavedením RFID – evidence manipulace s rizikovými léčivy při poskytování zdravotní péče 
neumožňuje sledování pohybu léčiva v konkrétním čase na cestě od jeho přípravy až po podání pacientovi. 

Po zavedení RFID – v kterýkoliv čas na jakémkoliv stupni je možné zjistit, kdo, kdy a jak s léčivem nakládal. 
Tato kontrola se realizuje aktivně v rámci standardních operačních postupů (SOP) při kontrole přípravy. 

 

Nové technologie 
Technologie RFID používá rádiové komunikace k přenosu dat mezi nosičem informací (čipem)  
a čtecím/zapisovacím zařízením (RFID čtečka). Výhodou RFID oproti stávajícím metodám MASARYKŮV 
ONKOLOGICKÝ ÚSTAV Žlutý kopec 7, 656 53 Brno Zdravotnické zařízení akreditované Joint Commission 
International a Spojenou akreditační komisí ČR IČO Bankovní spojení Telefon Fax E-mail 00209805 KB 
Brno-město 543 134 102-3 543 211 169 direct@mou.cz 87535621/0100 http://www.mou.cz je bezkontaktní 
snímání tagů, eliminace nutnosti vizuálního snímání (jednoznačné identifikátory přidělené NIS), vysoká 
odolnost RFID štítku/čipu vůči fyzikálně-chemickým vlivům (desinfekce), autodestrukce RFID tagu při 
sejmutí atd. Tyto přednosti zřejmě v blízké době povedou k masivnímu pronikání RFID technologie do 
oblasti zdravotnictví a farmacie. Radiofrekvenční identifikace tedy rozšířena až k pacientovi. Každá 
aplikující sestra má vlastní kartičku s RFID čipem. Technologie RFID používá rádiové komunikace k přenosu 
dat mezi nosičem informací (čipem) a čtecím/zapisovacím zařízením (RFID čtečka). Výhodou RFID oproti 
stávajícím metodám MASARYKŮV ONKOLOGICKÝ ÚSTAV Žlutý kopec 7, 656 53 Brno Zdravotnické 
zařízení akreditované Joint Commission International a Spojenou akreditační komisí ČR IČO Bankovní 
spojení Telefon Fax E-mail 00209805 KB Brno-město 543 134 102-3 543 211 169 direct@mou.cz 
87535621/0100 http://www.mou.cz je bezkontaktní snímání tagů, eliminace nutnosti vizuálního snímání 
(jednoznačné identifikátory přidělené NIS), vysoká odolnost RFID štítku/čipu vůči fyzikálně-chemickým 
vlivům (desinfekce), autodestrukce RFID tagu při sejmutí atd. 

20 20

20
5

20
20

20
23

55 5560

Word šablona je součástí přílohy manuálu.

 

 

1/1 

Poskytovatel zdravotních služeb akreditovaný  
Organizací evropských onkologických ústavů 
(OECI) a Českou společností pro akreditaci  
ve zdravotnictví. 

 
Žlutý kopec 7, 656 53 Brno 
Česká republika 

Bankovní spojení 87535621/0710 
IČO 00209805 
 

T +420 543 131 111 
F 543 211 169 

W www.mou.cz 
E direct@mou.cz 

paní Drahoslava Martinovcová 
Komenského náměstí 72 
České Meziříčí 517 71 

 

Opět po roce jsme připravili pro onkologické pacienty – nejen 
Masarykova onkologického ústavu – pětidenní kurz Balance, který je 
určen také příbuzným nemocných (ti se mnohdy nedokáží vžít do jeho 
pocitů, nevědí, jak mu pomoci, jakou stravu mohou připravovat, jak se 
k němu chovat. Proto mají na Balanci možnost své problémy související 
s novou situací konzultovat a předat si zkušenosti s lidmi, kteří řeší 
rodině něco podobného). 

 

Díky spolupráci s Moravskou onkologickou iniciativou za pětidenní 
pobyt a plnou penzi včetně osvětových materiálů platí účastník kurzu 
pouze 1 000 Kč. Chceme, aby byl dostupný co největšímu procentu 
onkologicky nemocných. V letošním roce bude na kurzu Balance 
spolupracovat 11 lektorů, kteří seznámí účastníky například s tím, jak 
vzniká nádorové onemocnění, jak se diagnostikuje, jaké možnosti léčby 
pacienti mají, jaká vyšetření je čekají, jak probíhají, jaké jsou vedlejší 
účinky léčby, jak se správně stravovat, jak psychicky onemocnění 
zvládat a nechybí ani sexuální problematika. 

 

V současné době je ještě možné se do kurzu přihlásit do 22. srpna. 

 

Kontaktní osoba Mgr. Alena Čechmanová 

T +420 543 132 450 E cechmanova@mou.cz 

 

5. 4. 2021 v Brně 



5.3
Tisková zpráva

Tisková zpráva vychází ze stej-
ných principů tvorby hlavičkové-
ho papíru (5.1). Slouží ke komuni-
kaci s médii a veřejností. V záhlaví 
je použito logo ve 100% velikosti, 
formulář má v zápatí uvedeny 
informace a kontakt o osobě po-
věřené komunikací s veřejností.

Tisková zpráva je navržena i v čer-
nobílé verzi, kde je použité logo 
v černobílém pozitivním provede-
ní (1.3). Tato varianta se používá 
na černobílých tiskárnách, kde by 
barevné provedení loga vytvořilo 
nežádoucí změny ve definované 
barevnosti.

5. Merkantil

 

 

1/1 

Poskytovatel zdravotních služeb akreditovaný  
Organizací evropských onkologických ústavů 
(OECI) a Českou společností pro akreditaci  
ve zdravotnictví. 

 Žlutý kopec 7, 656 53 Brno 
Česká republika 
www.mou.cz 

E jamborova@mou.cz 
T +420 543 131 111 

PhDr. Zuzana Jamborová 
Tisková mluvčí Masarykova onkologického ústavu 

Tisková zpráva, Brno, 14. února 2020 

 

MOÚ slaví 85 let od svého založení 
 

Ústav původně pojmenovaný Masarykova léčebna „Dům útěchy“ byl slavnostně otevřen 13. ledna 1935. 
O jeho vznik se kromě Lucie a Jaroslava Bakešových významně zasloužil i tehdejší prezident T. G. Masaryk, 
a proto také ústav nese jeho jméno. Více zde – https://www.mou.cz/minulost-a-tradice-mou/t2147. 

Za dobu své existence se MOÚ stal špičkovým zdravotnickým zařízením evropského formátu, který v jeho 
historii proslavila nejenom celá řada mimořádných osobností stojících v čele jednotlivých oborů, ale 
především řadoví pracovníci. Jejich vysoce odborný a zároveň povšechně lidský přístup je opakovaně 
pozitivně hodnocen samotnými pacienty i jejich blízkými. 

MOÚ je jediný onkologický ústav v České republice a současně je i významným onkologickým centrem 
v rámci Organizace evropských onkologických ústavů (Organisation of European Cancer Institutes) 
a Evropské referenční sítě pro léčbu vzácných solidních nádorů u dospělých (EURACAN). MOÚ je 
nositelem několika mezinárodních certifikací kvality specifických pouze pro onkologii, které zaručují 
pacientům léčených v MOÚ stejnou úroveň péče, jako na nejlepších onkologických pracovištích západní 
Evropy. 

Ústav se soustavně rozvíjí. Z původních dvou budov se rozrostl do komplexu o celkové rozloze přesahující 
16 000 m2. Dnes jsou v MOÚ soustředěny veškeré medicínské obory potřebné pro zajištění komplexní 
péče v oblasti onkologické prevence, diagnostiky a léčby, se zaměřením na solidní nádory u dospělých. 
K dispozici jsou i obory zajišťující podpůrnou péči a poradenství. Všechna pracoviště jsou vybavena 
nejmodernější přístrojovou a laboratorní technikou. Kromě poskytování zdravotních služeb plní MOÚ 
i důležitou roli výzkumného a vzdělávacího centra. Ročně ambulancemi MOÚ projde 250 000 pacientů 
a hospitalizováno je na 10 000 nemocných. 

 

Výročí Ústavu si připomeneme akcemi: 

• 9. ledna 2020 – návštěva Ústavu ministrem zdravotnictví ČR Mgr. et Mgr. Adam Vojtěch, MHA, 
 

• 9. ledna 2020 – benefiční divadelní představení Odhalená pravda v Divadle Bolka Polívky v Brně. 
Připravila divadelní společnost StageARTCz. Výtěžek bude věnován ústavu na podporu projektu umělé 
inteligence a pořízení speciálního software pro vyhodnocování radiologických snímků mamografie 
a CT vyšetření. 
 

• 8. února 2020 – Den otevřených dveří pro veřejnost. Příchozí se budou mít krom jiného možnost 
seznámit se s robotickou chirurgií a prohlédnout si robotický systém da Vinci. 

20 20

20
5

20
20

20
23

55 5560

Word šablona je součástí přílohy manuálu.

 

 

1/1 

Poskytovatel zdravotních služeb akreditovaný  
Organizací evropských onkologických ústavů 
(OECI) a Českou společností pro akreditaci  
ve zdravotnictví. 

 
Žlutý kopec 7, 656 53 Brno 
Česká republika 

Bankovní spojení 87535621/0710 
IČO 00209805 
 

T +420 543 131 111 
F 543 211 169 

W www.mou.cz 
E direct@mou.cz 

paní Drahoslava Martinovcová 
Komenského náměstí 72 
České Meziříčí 517 71 

 

Opět po roce jsme připravili pro onkologické pacienty – nejen 
Masarykova onkologického ústavu – pětidenní kurz Balance, který je 
určen také příbuzným nemocných (ti se mnohdy nedokáží vžít do jeho 
pocitů, nevědí, jak mu pomoci, jakou stravu mohou připravovat, jak se 
k němu chovat. Proto mají na Balanci možnost své problémy související 
s novou situací konzultovat a předat si zkušenosti s lidmi, kteří řeší 
rodině něco podobného). 

 

Díky spolupráci s Moravskou onkologickou iniciativou za pětidenní 
pobyt a plnou penzi včetně osvětových materiálů platí účastník kurzu 
pouze 1 000 Kč. Chceme, aby byl dostupný co největšímu procentu 
onkologicky nemocných. V letošním roce bude na kurzu Balance 
spolupracovat 11 lektorů, kteří seznámí účastníky například s tím, jak 
vzniká nádorové onemocnění, jak se diagnostikuje, jaké možnosti léčby 
pacienti mají, jaká vyšetření je čekají, jak probíhají, jaké jsou vedlejší 
účinky léčby, jak se správně stravovat, jak psychicky onemocnění 
zvládat a nechybí ani sexuální problematika. 

 

V současné době je ještě možné se do kurzu přihlásit do 22. srpna. 

 

Kontaktní osoba Mgr. Alena Čechmanová 

T +420 543 132 450 E cechmanova@mou.cz 

 

5. 4. 2021 v Brně 



5.4
Objednávka

Grafické ztvárnění objednávky
se odvíjí od užívaného softwaru, 
který MOÚ používá pro tyto účely. 
Logo je v 80% velikosti a je
důležité dodržovat ochrannou 
zónu předdefinovanou v bodě (1.8).

5. Merkantil

OBJEDNÁVKA
č. ŽAD0791 / 2020
datum 3. 9. 2020

Odběratel
Masarykův onkologický ústav
Žlutý kopec 543/7
656 53 Brno

IČO 00209805
DIČ CZ 00209805

Množství Jednotková cena 
bez DPH

Cena celkem
bez DPH

Cena celkem
s DPH

Objednáváme u Vás:

Předmět objednávky
vytvoření logomanuálu MOU 1 25 987 Kč 27 685 Kč 27 685 Kč

Poznámka od dodavatele:
Akceptací této objednávky potvrzujeme souhlas s uveřejněním objednávky v celém rozsahu v Registru smluv
(smlouvy.gov.cz).

Objednávku schválil:
Jan Mikula
mikula@mou.cz

Akceptace objednávky dodavatelem:
Akceptací této objednávky potvrzuji, že jsem osobou k tomuto právnímu jednání oprávněnou.
 

Cena je splatná na základě faktury ve lhůtě 30 dní od dodání zboží (služeb) nebo doručení faktury, a to ten den, který 
nastane nejpozději. Na faktuře uvádějte číslo naší objednávky. Fakturu zasílejte poštou na uvedenou adresu odběratele.
Žádnou pohledávku za Masarykovým onkologickým ústavem nelze postoupit jiné osobě bez předchozího písemného 
souhlasu Masarykova onkologického ústavu.

Objednávku vystavil:
Jiřina Jurníčková
jurnickova@mou.cz

Dodavatel
Masarykův onkologický ústav
Žlutý kopec 543/7
656 53 Brno

IČO 00209805
DIČ CZ 00209805

Datum: Jméno:

20 2045 11510

20
10

10
20



5.5
Vizitky

Vizitky jsou potištěny oboustran-
ně. Na přední straně vizitky je 
umístěno logo ve 100% velikosti 
a adresa ústavu. Na zadní straně 
se nacházejí informace o zaměst-
nanci v pořadí – jméno, funkce, 
oddělení, telefon, mobil, e-mail. 
Velikost vizitek je 90 × 50 mm.

Vizitky doporučujeme tisknout 
na ofsetový karton o plošné 
hmotnosti 300– 400 g/m2.

5. Merkantil

5 80 5

5
40

5

5 30

5
5

Žlutý kopec 7, 656 53 Brno www.mou.cz

T 543 676 899
 543 765 667
M 775 987 243
E jan.novak@mou.cz

MUDr. Jan Novák, Ph.D.
náměstek pro strategie, komunikaci a vzdělávání
CENTRUM KOMUNIKACE S VEŘEJNOSTÍ

Šablona je součástí přílohy manuálu.



5.6
Obálka C4 / DL

Pro veškerou korespondenci 
se používají obálky s jednotnou 
grafickou úpravou. Logo v 100% 
velikosti je umístěno v levém 
horním rohu, 20 mm od okraje 
v případě obálky C4 a 15 mm 
od okraje při obálkce DL. 
V levém dolním rohu umístěna 
adresa odesílatele. Tisknout 
lze na standardní typy běžně 
dostupných obálek typu C4, DL.

5. Merkantil

Žlutý kopec 7
656 53 Brno
www.mou.cz

Žlutý kopec 7
656 53 Brno
www.mou.cz

15

15

20
20

Šablona je součástí přílohy manuálu.



Komu:

Kopie:

Předmět:

Od: drahoslava.riegerova@mou.cz

Masarykův onkologický ústav
Žlutý kopec 7
656 53 Brno

drahoslava.riegerova@mou.cz
+420 548 891 130

www.mou.cz

MUDr. Drahoslava Riegerová

CENTRUM KOMUNIKACE S VEŘEJNOSTÍ
Náměstek ředitele pro strategie, komunikaci a vzdělávání

Podpis: Podpis MOÚ

5. Merkantil

5.7
E-mailový podpis

E-mailový podpis je vytvořen 
ve formátu HTML jednodu-
chým způsobem, aby zachoval 
svůj přednastavený vzhled na 
co největším počtu různorodých 
emailových aplikací. Z tohoto 
důvodu je pro e-mailový podpis 
používano doplňkové písmo Arial, 
které je běžně dostupné na všech 
operačních systémech. Textový 
blok je zarovnaný na levý prapo-
rek. Velikost písma titulu a jména 
zaměstnance je 12 px, ostatní 
informace 10 px. Součástí podpi-
su je logo o velikosti 150 × 51 px 
pro anglickou verzi a 109 × 63 px 
pro českou variantu, oddělěné 
od kontaktu zaměstnance linkou 
tlouštky 1 px a o šířce 300 px.

Pro samotné tělo e-mailu je do-
poručeno užívat písmo Arial 
ve velikosti 12 b v černé barvě.

5. Merkantil

Komu:

Kopie:

Předmět:

Od: ales.vobornik@mou.cz Podpis: Podpis MOÚ

Masaryk Memorial Cancer Institute
Zluty kopec 7
656 53 Brno

www.mou.cz

MUDr. Aleš Voborník, Ph.D.

CLINIC OF COMPLEX ONCOLOGICAL CARE
Doctor

ales.vobornik@mou.cz
+420 548 885 030

Šablona je součástí přílohy manuálu.



5.8
Powerpoint šablony

Prezentační šablony jsou ve 
třech variantách ve formátu pro 
software Powerpoint. Varianty 
vycházejí z nastaveného systém 
u mřížky (4.1) a volně jej rozšiřují 
pro lepší práci pro nezkušené 
uživatele. První varianta je nejjed-
nodušší pro co nejširší možnosti 
využití. Druhá varianta je klasická 
šablona s různou škálou typizo-
vaných slidů. Třetí varianta v sobě 
obsahuje ilustrace a je určena pro 
stylizovanější způsoby použití.

Všechny šablony jsou nastavené 
ve vzorech jednotlivých strá-
nek. Jsou zde nastaveny textové 
zástupné rámečky, styly grafů, 
rámečky pro multimediální obsah 
a v celé šabloně je vytvořený tem-
plate s předdefinovaným písmem 
ve dvou variantách s Arialem 
a Matterem. Šablona obsahuje 
celkem 17 typizovaných vzoro-
vých stránek pro úvodní slidy, 
předělové stránky, obsahové 
stránky a závěrečný slide.

5. Merkantil

Žlutý kopec 7, 656 53 Brno
www.mou.cz

T
@

Poskytovatel zdravotních služeb akreditovaný Organizací 
evropských onkologických ústavů (OECI) a Českou 
společností pro akreditaci ve zdravotnictví.

Projekt dobrovolníci v MOÚ

MuDR. Drahoslava Riekerová

+420 543 131 111
direct@mou.cz

Projekt dobrovolníci v MOÚ T
@

+420 543 131 111
direct@mou.cz

3

Obsah prezentace
• Ambulantní provoz
• Provoz na lůžkovém oddělení
• Podmínky spolupráce
• Jak mohou být dobrovolníci prospěšní pro pacienty?
• Zájemci
• Jak se stát dobrovolníkem?

5Projekt dobrovolníci v MOÚ T
@

+420 543 131 111
direct@mou.cz

Dobrovolníci se snaží zpříjemnit 
pacientům čekací dobu nabídkou 
nápoje, časopisů, příjemn.m
popovídáním, v případě potřeby i 
doprovodem na vyšetření.

Ambulance č.1

Žlutý kopec 7, 656 53 Brno
www.mou.cz

T
@

Poskytovatel zdravotních služeb akreditovaný Organizací 
evropských onkologických ústavů (OECI) a Českou 
společností pro akreditaci ve zdravotnictví.

Děkujeme za pozornost
A těšíme se na spolupráci.

MUDr. Drahoslava Riekerová
+420 738 549
Drahoslava.riekerova@mou.cz

+420 543 131 111
direct@mou.cz

2Projekt dobrovolníci v MOÚ T
@

+420 543 131 111
direct@mou.cz

0

1

2

3

4

5

6

do 20 let do 35 let do 50 let 50 let a více

Počty dobrovolníků za posledního půl roku

Okruh 1 Okruh 2 Kombinované

Projekt dobrovolníci v MOÚ T
@

+420 543 131 111
direct@mou.cz

4

Ambulantní provoz

Powerpoint šablona je součástí přílohy manuálu.



6. Prezentační tiskoviny
Prezentační tiskoviny se řídí definovanými pravidly mřížky 
uvedené v bodě (4.1).



6.1
Blok A4

Obálka poznámkového bloků je 
řešena jednoduchou typo-ilustra-
cí MOÚ. Vnitřní obsah je tisknutý 
černobíle, tvořen logem s teč-
kovanou variantou řádkování, 
umožňující větší volnost a prostor 
k zapisování.

6. Prezentační tiskoviny

20 20

20
20

Žlutý kopec 7 
656 53 Brno
www.mou.cz

Šablona je součástí přílohy manuálu.



6.2
Prezentační desky 
A4

Prezentační desky jsou z vnější 
strany řešeny systémem mřížky 
a barev z logomanuálu (0.3, 3.1, 
3.2), z vnitřní strany jsou desky 
bílé. Na titulní straně je logo ve 
velikosti 100% a adresa ústavu. 
Klopy se opět drží stanovené 
mřížky a kopírují jí svými rozměry. 
Jsou zkoseny o 5 mm z důvodu 
lepší manipulace s nimi při větším 
množství papírů uvnitř. Spodní 
klopa obsahuje výřez na vkládání 
vizitky.

Doporučujeme desky vyrobit 
z tvrdého kartonu o gramáži 
minimálně 350 g/m2 s povrchovou 
úpravou matného lamina.

6. Prezentační tiskoviny
31

0
10

3

230 230 80

5

5

5

5

5
30

0

55 220

Rozkres desek

 

 

1/1 

Poskytovatel zdravotních služeb akreditovaný  
Organizací evropských onkologických ústavů 
(OECI) a Českou společností pro akreditaci  
ve zdravotnictví. 

 
Žlutý kopec 7, 656 53 Brno 
Česká republika 

Bankovní spojení 87535621/0710 
IČO 00209805 
 

T +420 543 131 111 
F 543 211 169 

W www.mou.cz 
E direct@mou.cz 

Radiofrekvenční identifikace 
Cytotoxická léčiva (CL) používaná k léčbě onkologických onemocnění jsou látky potenciálně nebezpečné 
pro zdravotnický personál. Je proto nutné zajistit maximální ochranu pracovníků (lékařů, zdravotních 
sester, farmaceutů, farmaceutických asistentů a dalších), kteří přicházejí s léčivy do styku a zajistit 
evidenci expozice pracovníků těmto látkám dle zákona č. 258/2000 sb. ve znění pozdějších předpisů  
a vládního nařízení č. 178/2001 Sb. Navíc to jsou látky s nízkým terapeutickým indexem (léčiva s malým 
rozdílem mezi terapeutickou a toxickou dávkou). Z toho vyplývá nutnost zajistit, aby léčivo bylo pro 
pacienta bezpečné. Jednou z cest, jak to realizovat, je zajistit maximální kontrolu a zamezit vzniku chyb 
při přípravě a podání léku. Přesná evidence přípravy a podání léčiv je rovněž vyžadována ze zákona. 

Systém před zavedením RFID – evidence manipulace s rizikovými léčivy při poskytování zdravotní péče 
neumožňuje sledování pohybu léčiva v konkrétním čase na cestě od jeho přípravy až po podání pacientovi. 

Po zavedení RFID – v kterýkoliv čas na jakémkoliv stupni je možné zjistit, kdo, kdy a jak s léčivem nakládal. 
Tato kontrola se realizuje aktivně v rámci standardních operačních postupů (SOP) při kontrole přípravy. 

 

Nové technologie 
Technologie RFID používá rádiové komunikace k přenosu dat mezi nosičem informací (čipem)  
a čtecím/zapisovacím zařízením (RFID čtečka). Výhodou RFID oproti stávajícím metodám MASARYKŮV 
ONKOLOGICKÝ ÚSTAV Žlutý kopec 7, 656 53 Brno Zdravotnické zařízení akreditované Joint Commission 
International a Spojenou akreditační komisí ČR IČO Bankovní spojení Telefon Fax E-mail 00209805 KB 
Brno-město 543 134 102-3 543 211 169 direct@mou.cz 87535621/0100 http://www.mou.cz je bezkontaktní 
snímání tagů, eliminace nutnosti vizuálního snímání (jednoznačné identifikátory přidělené NIS), vysoká 
odolnost RFID štítku/čipu vůči fyzikálně-chemickým vlivům (desinfekce), autodestrukce RFID tagu při 
sejmutí atd. Tyto přednosti zřejmě v blízké době povedou k masivnímu pronikání RFID technologie do 
oblasti zdravotnictví a farmacie. Radiofrekvenční identifikace tedy rozšířena až k pacientovi. Každá 
aplikující sestra má vlastní kartičku s RFID čipem. Technologie RFID používá rádiové komunikace k přenosu 
dat mezi nosičem informací (čipem) a čtecím/zapisovacím zařízením (RFID čtečka). Výhodou RFID oproti 
stávajícím metodám MASARYKŮV ONKOLOGICKÝ ÚSTAV Žlutý kopec 7, 656 53 Brno Zdravotnické 
zařízení akreditované Joint Commission International a Spojenou akreditační komisí ČR IČO Bankovní 
spojení Telefon Fax E-mail 00209805 KB Brno-město 543 134 102-3 543 211 169 direct@mou.cz 
87535621/0100 http://www.mou.cz je bezkontaktní snímání tagů, eliminace nutnosti vizuálního snímání 
(jednoznačné identifikátory přidělené NIS), vysoká odolnost RFID štítku/čipu vůči fyzikálně-chemickým 
vlivům (desinfekce), autodestrukce RFID tagu při sejmutí atd. 

Žlutý kopec 7
656 53 Brno
www.mou.cz

T 543 134 102
543 134 103
M 775 680 765
E jiri.sedo@mou.cz

MUDr. Jiří Šedo, Ph.D.
náměstek pro strategie, komunikaci a vzdělávání
CENTRUM KOMUNIKACE S VEŘEJNOSTÍ

Šablona je součástí přílohy manuálu.



6.2
Prezentační desky 
A4 – s gumičkou

Druhý typ prezentačních desek 
pouze s jednou klopou a na zadní 
stranu desek připevněnou gumič-
kou sloužící k upevnění desek.
Na titulní straně je logo ve veli-
kosti 100%. Z vnitřní strany jsou 
desky bílé. 
 
Doporučujeme desky vyrobit 
z tvrdého kartonu o gramáži 
minimálně 350 g/m2 s povrchovou 
úpravou matného lamina.

6. Prezentační tiskoviny
31

0

150 2305580 80

20
20

 

 

1/1 

Poskytovatel zdravotních služeb akreditovaný  
Organizací evropských onkologických ústavů 
(OECI) a Českou společností pro akreditaci  
ve zdravotnictví. 

 
Žlutý kopec 7, 656 53 Brno 
Česká republika 

Bankovní spojení 87535621/0710 
IČO 00209805 
 

T +420 543 131 111 
F 543 211 169 

W www.mou.cz 
E direct@mou.cz 

Radiofrekvenční identifikace 
Cytotoxická léčiva (CL) používaná k léčbě onkologických onemocnění jsou látky potenciálně nebezpečné 
pro zdravotnický personál. Je proto nutné zajistit maximální ochranu pracovníků (lékařů, zdravotních 
sester, farmaceutů, farmaceutických asistentů a dalších), kteří přicházejí s léčivy do styku a zajistit 
evidenci expozice pracovníků těmto látkám dle zákona č. 258/2000 sb. ve znění pozdějších předpisů  
a vládního nařízení č. 178/2001 Sb. Navíc to jsou látky s nízkým terapeutickým indexem (léčiva s malým 
rozdílem mezi terapeutickou a toxickou dávkou). Z toho vyplývá nutnost zajistit, aby léčivo bylo pro 
pacienta bezpečné. Jednou z cest, jak to realizovat, je zajistit maximální kontrolu a zamezit vzniku chyb 
při přípravě a podání léku. Přesná evidence přípravy a podání léčiv je rovněž vyžadována ze zákona. 

Systém před zavedením RFID – evidence manipulace s rizikovými léčivy při poskytování zdravotní péče 
neumožňuje sledování pohybu léčiva v konkrétním čase na cestě od jeho přípravy až po podání pacientovi. 

Po zavedení RFID – v kterýkoliv čas na jakémkoliv stupni je možné zjistit, kdo, kdy a jak s léčivem nakládal. 
Tato kontrola se realizuje aktivně v rámci standardních operačních postupů (SOP) při kontrole přípravy. 

 

Nové technologie 
Technologie RFID používá rádiové komunikace k přenosu dat mezi nosičem informací (čipem)  
a čtecím/zapisovacím zařízením (RFID čtečka). Výhodou RFID oproti stávajícím metodám MASARYKŮV 
ONKOLOGICKÝ ÚSTAV Žlutý kopec 7, 656 53 Brno Zdravotnické zařízení akreditované Joint Commission 
International a Spojenou akreditační komisí ČR IČO Bankovní spojení Telefon Fax E-mail 00209805 KB 
Brno-město 543 134 102-3 543 211 169 direct@mou.cz 87535621/0100 http://www.mou.cz je bezkontaktní 
snímání tagů, eliminace nutnosti vizuálního snímání (jednoznačné identifikátory přidělené NIS), vysoká 
odolnost RFID štítku/čipu vůči fyzikálně-chemickým vlivům (desinfekce), autodestrukce RFID tagu při 
sejmutí atd. Tyto přednosti zřejmě v blízké době povedou k masivnímu pronikání RFID technologie do 
oblasti zdravotnictví a farmacie. Radiofrekvenční identifikace tedy rozšířena až k pacientovi. Každá 
aplikující sestra má vlastní kartičku s RFID čipem. Technologie RFID používá rádiové komunikace k přenosu 
dat mezi nosičem informací (čipem) a čtecím/zapisovacím zařízením (RFID čtečka). Výhodou RFID oproti 
stávajícím metodám MASARYKŮV ONKOLOGICKÝ ÚSTAV Žlutý kopec 7, 656 53 Brno Zdravotnické 
zařízení akreditované Joint Commission International a Spojenou akreditační komisí ČR IČO Bankovní 
spojení Telefon Fax E-mail 00209805 KB Brno-město 543 134 102-3 543 211 169 direct@mou.cz 
87535621/0100 http://www.mou.cz je bezkontaktní snímání tagů, eliminace nutnosti vizuálního snímání 
(jednoznačné identifikátory přidělené NIS), vysoká odolnost RFID štítku/čipu vůči fyzikálně-chemickým 
vlivům (desinfekce), autodestrukce RFID tagu při sejmutí atd. 

Rozkres desek

Šablona je součástí přílohy manuálu.



6.2
Prezentační desky 
A4 – exkluzivní

Prezentační desky určené k for-
málnějšímu užívání. Celé desky 
jsou v oranžové barvě, logo ústa-
vu je vyraženo slepotiskem
v 200% velikosti.

Doporučujeme desky vyrobit
z tvrdého kartonu o gramáži
minimálně 400 g/m2. Strukturo-
vaný karton dodá deskám origi-
nálnejší charakter.

6. Prezentační tiskoviny
31

0

150 2303380 80

20

 

 

1/1 

Poskytovatel zdravotních služeb akreditovaný  
Organizací evropských onkologických ústavů 
(OECI) a Českou společností pro akreditaci  
ve zdravotnictví. 

 
Žlutý kopec 7, 656 53 Brno 
Česká republika 

Bankovní spojení 87535621/0710 
IČO 00209805 
 

T +420 543 131 111 
F 543 211 169 

W www.mou.cz 
E direct@mou.cz 

Radiofrekvenční identifikace 
Cytotoxická léčiva (CL) používaná k léčbě onkologických onemocnění jsou látky potenciálně nebezpečné 
pro zdravotnický personál. Je proto nutné zajistit maximální ochranu pracovníků (lékařů, zdravotních 
sester, farmaceutů, farmaceutických asistentů a dalších), kteří přicházejí s léčivy do styku a zajistit 
evidenci expozice pracovníků těmto látkám dle zákona č. 258/2000 sb. ve znění pozdějších předpisů  
a vládního nařízení č. 178/2001 Sb. Navíc to jsou látky s nízkým terapeutickým indexem (léčiva s malým 
rozdílem mezi terapeutickou a toxickou dávkou). Z toho vyplývá nutnost zajistit, aby léčivo bylo pro 
pacienta bezpečné. Jednou z cest, jak to realizovat, je zajistit maximální kontrolu a zamezit vzniku chyb 
při přípravě a podání léku. Přesná evidence přípravy a podání léčiv je rovněž vyžadována ze zákona. 

Systém před zavedením RFID – evidence manipulace s rizikovými léčivy při poskytování zdravotní péče 
neumožňuje sledování pohybu léčiva v konkrétním čase na cestě od jeho přípravy až po podání pacientovi. 

Po zavedení RFID – v kterýkoliv čas na jakémkoliv stupni je možné zjistit, kdo, kdy a jak s léčivem nakládal. 
Tato kontrola se realizuje aktivně v rámci standardních operačních postupů (SOP) při kontrole přípravy. 

 

Nové technologie 
Technologie RFID používá rádiové komunikace k přenosu dat mezi nosičem informací (čipem)  
a čtecím/zapisovacím zařízením (RFID čtečka). Výhodou RFID oproti stávajícím metodám MASARYKŮV 
ONKOLOGICKÝ ÚSTAV Žlutý kopec 7, 656 53 Brno Zdravotnické zařízení akreditované Joint Commission 
International a Spojenou akreditační komisí ČR IČO Bankovní spojení Telefon Fax E-mail 00209805 KB 
Brno-město 543 134 102-3 543 211 169 direct@mou.cz 87535621/0100 http://www.mou.cz je bezkontaktní 
snímání tagů, eliminace nutnosti vizuálního snímání (jednoznačné identifikátory přidělené NIS), vysoká 
odolnost RFID štítku/čipu vůči fyzikálně-chemickým vlivům (desinfekce), autodestrukce RFID tagu při 
sejmutí atd. Tyto přednosti zřejmě v blízké době povedou k masivnímu pronikání RFID technologie do 
oblasti zdravotnictví a farmacie. Radiofrekvenční identifikace tedy rozšířena až k pacientovi. Každá 
aplikující sestra má vlastní kartičku s RFID čipem. Technologie RFID používá rádiové komunikace k přenosu 
dat mezi nosičem informací (čipem) a čtecím/zapisovacím zařízením (RFID čtečka). Výhodou RFID oproti 
stávajícím metodám MASARYKŮV ONKOLOGICKÝ ÚSTAV Žlutý kopec 7, 656 53 Brno Zdravotnické 
zařízení akreditované Joint Commission International a Spojenou akreditační komisí ČR IČO Bankovní 
spojení Telefon Fax E-mail 00209805 KB Brno-město 543 134 102-3 543 211 169 direct@mou.cz 
87535621/0100 http://www.mou.cz je bezkontaktní snímání tagů, eliminace nutnosti vizuálního snímání 
(jednoznačné identifikátory přidělené NIS), vysoká odolnost RFID štítku/čipu vůči fyzikálně-chemickým 
vlivům (desinfekce), autodestrukce RFID tagu při sejmutí atd. 

Rozkres desek

Šablona je součástí přílohy manuálu.



6.3
Identifikační karta

Identifikační karta zaměstnance 
obsahuje v dolní části karty in-
formace o zaměstnanci v pořadí: 
jméno, funkce, oddělení. V pravé 
horní části se nachází fotogra-
fie zaměstnance o velikosti 
28,5 × 36 mm. V levé horní části 
je umístěno logo ve velikosti 80%. 
Celkový formát karty (ID-1) je 
85,60 × 53,98 mm, se zaoblenými 
rohy, o poloměru 2,88–3,48 mm.

6. Prezentační tiskoviny

MUDr. Jana Nováková Adámková, Ph.D.
náměstkyně pro strategie
CENTRUM KOMUNIKACE S VEŘEJNOSTÍ

5 5

85,6

28,5

53
,9

8

5
18

Šablona je součástí přílohy manuálu.



6.4
Označení uniformy
zaměstnanců

Uniforma zaměstnanců má 
na levé straně rukávu logo 
o velikosti 40 mm. Umístěno 
na střed a odsazeno 20 mm 
od lemu rukávu. Pro lékařské 
pláště a oblečení denní potřeby 
doporučujeme použít vyšití loga 
na oděv.

6. Prezentační tiskoviny

40

20



7. Tištěná inzerce
V tiskovinách je využíváno pro veškerou sazbu základní písmo Matter. 
Drží se systému nastavené mřížky (4.1). Pro rozsáhlejší publikace do-
poručujeme formát A4 s lepenou vazbou V2. Pro katalogy s menším 
rozsahem textu je doporučeno užívat formát A5 s vazbou V1 (2 skoby).



7.1
Katalog A5
(vzor pro obálky)

Katalog A5 s vazbou V1 na skoby.
Lze užít v případe menšího rozsa-
hu textu. V případe série katalogů 
„Co potřebujete vědět o nádo-
rech…?“ se na obálkách vyskytují 
zvětšené ilustrace orgánů, podle 
tématicky zaměřené diagnózy 
katalogu. V jiných případech 
lze pracovat s barevnými bloky 
v kombinaci s fotografií. Logo je 
umístěno vždy v levém horním 
nebo dolním rohu. Rozvržení 
stránky respektuje pravidla mříž-
ky vizuálního stylu (4.1).

7. Tištěná inzerce

Co potřebujete 
vědět o nádorech 
jater?

Co potřebujete 
vědět o nádorech 
dýchací soustavy 
a nitrohrudních 
orgánů?

Šablona je součástí přílohy manuálu.



7.2
Katalog A5 (vzor
pro vnitřní strany)

Vnitřní layout respektuje pravidla 
sazby vizuálního stylu. Využívá 
předdefinované znakové styly –
nadpisy 25 b, sazba 10 b, popisky 
8 b, přichycené na mřížku účaří. 
Sazba katalogu A5 se odvíjí od 
stejného principu sazby katalogu 
A4, liší se šířkou sloupcové sazby.

7. Tištěná inzerce

Obsah
Co jsou plíce  2
Co jsou nádory  4
Co jsou nádory dýchacího ústrojí  6
Co jsou zhoubné nádory plic a průdušek  7 
Jak se nádory plic projevují 12
Jak se stanoví diagnóza nádoru plic  13
Jak se nádor plic léčí  14
Co je to klinické hodnocení  15
Jaké jsou nežádoucí účinky léčby  24
Jak probíhá sledování po ukončení léčby  30 
Slovníček základních pojmů  28

Co jsou to plíce?
Plíce jsou párovým orgánem uloženým 
v hrudníku. Sestávají ze dvou oddělených 
částí – levé a pravé plíce. Levá plíce se skládá 
z horního a dolního laloku. Pravá plíce se 
skládá z laloků horního, středního a dolního. 
Jejich funkcí je výměna plynů (kyslíku a kys-
ličníku uhličitého ze vzduchu) mezi organi-
zmem a zevním prostředím. Tato činnost se 
nazývá dýchání. Vzduch je do plic přiváděn 
průdušnicí. Ta se ještě v hrudníku dělí na 2 
hlavní průdušky, které vstupují do vlastní 
levé a pravé plíce. Uvnitř plíce se průdušky 
mnohonásobně dále rozdělují. Konečným 
stupněm jejich dělení jsou plicní sklípky 
(alveoly), kde dochází k příslušné výměně 
plynů. Na vnitřní straně průdušek a plicních 
sklípků se vyskytuje souvislá vrstva buněk 
označovaná jako epitel.

Co jsou nádory?
Lidské tělo je tvořeno z jednotlivých elemen-
tů – buněk, které jsou viditelné jen mikrosko-
pem. Skupiny buněk tvoří jednotlivé tkáně, 
ty pak orgány, které mají nejrůznější funkce. 
Denně miliony buněk zanikají, jiné vznikají 
a prodělávají složité děje dělení, růstu a zrání. 
Nádory vznikají v případech, kdy dělení bu-
něk a růst tkání probíhají nekontrolovatelně.

Nezhoubný, benigní nádor je poměrně 
dobře ohraničený, může působit obtíže 
svým zvětšením, tlakem na okolí, ale nedo-
chází k rozšíření na vzdálená místa. Zhoub-
ný, maligní nádor, (známý i jako „rakovina“) 
může prorůstat do okolních tkání. Zhoubné 
nádorové buňky pronikají do cév a krevním 
proudem mohou být roznášeny do vzdá-
lených míst v lidském těle, kde pak vznikají 
nové, „dceřinné“ nádory – zvané metastázy.

Zhoubné nádorové buňky mohou být roz-
nášeny i mízním (lymfatickým) systémem. 
Ten se skládá z mízních (lymfatických) uzlin 
a cév a za normálních podmínek je důležitý 
pro boj s infekcí. Podle způsobu růstu roz-
lišujeme tedy nádory nezhoubné (benigní) 
a zhoubné (maligní). Mezi nimi stojí skupi-
na nádorů s možností přechodu původně 
nezhoubné formy ve formu zhoubnou, které 
označujeme jako semimaligní.

průdušnice

průdušky

levá plíce

pravá plíce

CT (počítačová 
tomografie)
vyšetření využívající 
rentgenové záření. Toto 
vyšetření umožňuje 
prostorové zobrazení 
orgánů (průřez) ve 
vyšetřované části těla.

Magnetická rezonance 
vyšetření využívající 
uměle vytvořené 
magnetické pole 
k prostorovému 
zobrazení orgánů ve 
vyšetřované části těla.

4 5

Dělení začne probíhat chaotic-
ky a v nadměrné míře (bujení), 
to pak vede ke vzniku nádoru.

Co jsou nádory 
dýchacího ústrojí?
Nezhoubné nádory plic a průdušek jsou 
poměrně vzácné. Jsou uloženy buď v plicní 
tkáni nebo v průduškách. Nádory uložené 
v plícní tkáni mohou být dlouho bez přízna-
ků, zatímco nádory uvnitř průdušek dříve 
vyvolají u pacientů dechové obtíže. I ne-
zhoubné nádory plic a průdušek je třeba od-
stranit, jedině chirurgické léčení přesně určí, 
zda je nádor nezhoubný (odstraněná tkáň je 
posílána na histologické vyšetření) a zabrání 
dalšímu růstu, který, i když je pozvolný, může 
utlačovat okolní orgány v hrudníku.

Co jsou zhoubné 
nádory plic a prů-
dušek?
Zhoubné nádory plic a průdušek jsou nej-
častější ze všech nádorů v oblasti dýchacích 
cest. Jedním z nejčastějších onemocnění 
plic zhoubným nádorem je bronchogen-
ní karcinom. Na vzniku bronchogenního 
karcinomu se podílejí faktory vnitřní a vněj-
ší (z vnějších především kouření). Maligní 
nádory plic se podle biologických vlastností 
a histologické skladby dělí na dvě skupiny: 
nádory malobuněčné a nádory nemalobu-
něčné. a) Malobuněčný karcinom se vyzna-
čuje rychlým růstem, má tendenci vytvářet 
metastázy. Toto onemocnění není zpravidla 
vhodné k chirurgickému odnětí. Většinu 
vykazuje dobrou citlivost k chemoterapii 
a radioterapii. 

CT (počítačová 
tomografie)
vyšetření využívající 
rentgenové záření. Toto 
vyšetření umožňuje 
prostorové zobrazení 
orgánů (průřez) ve 
vyšetřované části těla.

Magnetická rezonance 
vyšetření využívající 
uměle vytvořené 
magnetické pole 
k prostorovému 
zobrazení orgánů ve 
vyšetřované části těla.

CT (počítačová 
tomografie)
vyšetření využívající 
rentgenové záření. Toto 
vyšetření umožňuje 
prostorové zobrazení 
orgánů (průřez) ve 
vyšetřované části těla.

Magnetická rezonance 
vyšetření využívající 
uměle vytvořené 
magnetické pole 
k prostorovému 
zobrazení orgánů ve 
vyšetřované části těla.

6 7

Jak se nádory plic 
projevují?
Počáteční stadium nemoci může být zce-
la bez příznaků. V pokročilejších stadiích 
mohou být projevy a příznaky různorodé. 
Projevy, které jsou všeobecné: teplota, úna-
va, nechutenství, váhový úbytek, zpočátku 
pozvolný.

8 9

Adjuvatní léčba
zajišťovací léčba po 
operaci k zamezení 
dalšího šíření nádoru 
do organismu.

Benigní
nezhoubný útvar, 
neproniká do okolních 
tkání ani se nešíří do 
jiných částí těla.

Biologická léčba
léčba, jejímž cílem je 
podporovat a obno-
vit funkci imunitního 
(obranného) systému 
organizmu v boji s ná-
dorovým onemocně-
ním. Nazýváme ji také 
imunoterapie.

Biopsie
odnětí malého kousku 
tkáně k mikrosko-
pickému vyšetření 
a posouzení charakteru 
postižení nádorem.

CT vyšetření
podrobné rentgeno-
vé vyšetření různých 
oblastí těla, výsledný 
obraz se zpracovává 
na počítači. Nazýváme 
jej také computerová 
tomografie.

Chemoterapie
léčba pomocí protiná-
dorových léků.

Imunitní systém 
zahrnuje orgány 
a četné specializované 
buňky, jejichž úkolem 
je chránit organismus 

před infekcemi, jinými 
nemocemi nebo cizo-
rodými látkami.

Klinické studie
výzkumné studie, jichž 
se účastní pacient po 
předchozím souhlasu. 
Každý z těchto pro-
jektů má za úkol ověřit 
vědecký předpoklad 
a nalézt lepší způso-
by pro předcházení, 
diagnostiku a léčbu 
rakoviny.

Lokální léčba
ovlivňuje pouze vlastní 
nádor a přilehlou okolní 
tkáň.

Lymfatické uzliny
malé uzlíky ve tvaru 
fazole, které jsou roz-
místěny v průběhu lym-
fatických cév a slouží 
k přechovávání buněk 
imunitního systému. 
Zachycují bakterie 
nebo nádorové buňky. 
Nazýváme je také lym-
fatické žlázy.

Lymfatický systém
tkáně a orgány (zahrnu-
jící kostní dřeň, slezinu, 
thymus, lymfatické 
cévy a lymfatické uz-
liny), které vytvářejí 
a přechovávají buňky 
a které se podílejí na 
procesech obrany-
schopnosti organismu.

Maligní
zhoubný.

Metastáza
ložisko zhoubného ná-
doru, které vzniká šíře-
ním nádorových buněk 
přímým prorůstáním, 
krevním oběhem nebo 
lymfatickou cestou.

Nežádoucí účinky
problémy spojené 
s aplikací protinádo-
rové léčby, způsobené 
postižením zdravých 
buněk. Mezi běžné 
nežádoucí účinky patří 
nevolnost, zvracení, 
celková slabost, pokles 
množství krvinek, 
ztráta vlasů a zánět 
v dutině ústní.

Onkolog
lékař, který se speciali-
zuje na léčbu rakoviny.

Patolog
lékař, který se zabývá 
diagnostikou nemocí 
na podkladě vyšetření 
buněk a tkání pomocí
mikroskopu.

Polyp
morfologický popis – 
nádor na stopce, může 
být benigní i maligní.

Prognóza
pravděpodobný vývoj 
onemocnění, šance ne-
mocného na uzdravení.

Radioterapie
léčba pomocí paprsků 
s vysokou energií, které 
ničí rakovinné buňky.

Slovníček základních pojmů

10 11

Doporučujeme
Onkologické centrum. 
K dispozici je vybavená 
knihovna, desítky titulů 
publikacín a tiskovin,  
osvětové videopořady  
a počítač s internetem.
po–pá 8–15 hodin
tel.: 543 134 314 

Zpracovala: Blanka Dvořáčková
Odborná recenze: MUDr. Pavel Andres
Literatura: SZÚ Národní program zdraví
Reedice: Masarykův onkologický ústav 2003

Žlutý kopec 7
656 53 Brno
www.mou.cz

12

① Průdušnice
Je trubice, která
spojuje hrtan
s průduškami plic.

② Průdušky
Jsou trubicovitý orgán, 
který je součástí
dýchací soustavy.

③ Levá plíce
Můžeme jí nalezt na 
levé straně, vedle
pravé plíce.

③ Pravá plíce
Vyskytuje se na 
pravé straně hrudní-
ho koše.

①

②

③④

Šablona je součástí přílohy manuálu.



Výroční
zpráva

2020

Žlutý kopec 7
656 53 Brno
www.mou.cz

Co by měly ženy
vědět o prevenci
rakoviny prsu?

7.3
Katalog A4
(vzor pro obálky)

Katalog A4 s lepenou vazbou V2, 
lze užít v případě většího rozsahu 
textu. Rozvržení stránky respek-
tuje pravidla mřížky vizuálního 
stylu (4.1). Logo je umístěno vždy 
v levém horním nebo dolním 
rohu.

7. Tištěná inzerce

Šablona je součástí přílohy manuálu.



4 5

Masarykův 
onkologický 
ústav
Masarykuv onkologický ústav vBrne je špickovým poskytovate-
lem zdravotních služeb, jedním ze dvou Národních onkologic-
kých center (spolecne sFN Motol) vCeské republice asoucastne 
soucástí Komplexních onkologických center. Má dva certikáty 
kvality. Jednak certifikát kvality Ceské spolecnosti pro akreditaci 
vezdravotnictví, s. r. o. – ríjen 2018 – nadobu 3 let (pred tím 5x 
zasebou získal vždy nadobu 3 let akreditaci Spojené akreditacní 
komise CR) avkvetnu 2017 MOÚ získal certifi kát evropské akredi-
tace jakoClinical Cancer Center OECI. 

Potvrzuje se vnem, že ústav naplnuje standardy kvality onkolo-
gické péce ivýzkumu stanovené OECI (Organizace evropských 
onkologických ústavu) aje vCRprvní azatím jediný, který akre-
ditaci tohoto druhuobdržel. Vústavu jsou soustredeny všechny 
nezbytné medicínské obory pro zajišteníkomplexní onkologické 
péce, která zahrnuje prevenci, epidemiologii, diagnostiku, jed-
notlivé modality protinádorové lécby, rehabilitaci. 

MOÚ se také zameruje navedecko - výzkumnou cinnost vcet-
ne základního výzkumu. Je to pracovište spre- ipostgraduální 
výukou lékaru azdravotníku asosvetovou cinností zamerenou 
naširokou verejnost. Rocne je vústavu hospitalizováno více 

CT (počítačová tomografie)
vyšetření využívající rentgenové 
záření. Toto vyšetření umožňuje 
prostorové zobrazení orgánů 
(průřez) ve vyšetřované části těla.

Magnetická rezonance vyšetření 
využívající uměle vytvořené 
magnetické pole k prostorovému 
zobrazení orgánů ve vyšetřované 
části těla.

CT (počítačová tomografie)
vyšetření využívající rentgenové 
záření. Toto vyšetření umožňuje 
prostorové zobrazení orgánů 
(průřez) ve vyšetřované části těla.

Magnetická rezonance vyšetření 
využívající uměle vytvořené 
magnetické pole k prostorovému 
zobrazení orgánů ve vyšetřované 
části těla.

Dlouhodobe ústav patrí knejlépe 
hodnoceným zdravotnickým za-
rízením vCeské republicejakzhle-
diska odborníku tak pacientu.

6 7

Úvodní slovo 
ředitele
V Masarykove onkologickém ústavu se porád neco deje atak 
tomu bylo ipocelý rok 2018. Venovali jsme jej, jako celých pred-
chozích 83 let, péci opotrebné, budování potrebného aboji, který 
trvale vedeme natrech frontách, tedy boj srakovinou, boj smikro-
by aboj sbyrokracií. Brzké ani snadné vítezství ani vletech príštích 
neocekáváme. Hospodársky zustává i v turbulentním svete ústav 
stále konsolidován. 

Personálne rovnež. Obcas nekdo chybí, nikdo neprebývá. Platy 
jsme radne abez reptání navyšovali podle vule lidu ajeho pred-
stavitelu, možná ikapicku výše. Své závazky platíme vcas, dluhy 
nemáme. Jsme isporiví. Oborová struktura ústavu je pevná, stvr-
zená aprubežne sledovaná inaším europatronem, tedy Organiza-
cí evropských onkologických ústavu, jejíž kriteria jsme zavázáni 
naplnovat adodržovat. Jsme organizací státní, ale stále více inad-
státní auvykající mezinárodnímu napojení akooperaci. Kaktivitám 
vsítích klinických hodnocení ECRIN abank biologického materiálu 
BBMRI nám pribyla ješte odpovednost zakoordinaci mezinárod-
ního projektu INTENT, který má sladit onkologickou péci profe-
sionálu spredstavami apožadavky pacientu. Cíl jiste bohulibý, ale 
nesnadný už vharmonizaci predstav Ceska, Madarska, Slovinska, 
Itálie aRakouska, vbudoucnu jiste idalších. 

Vroce 2018 jsme také zacali konzumovat požadavky nového 
Vestníku MZ CR c.13 ze sklonku roku 2017. Byla jím ustavena dve 
národní onkologická centra, ato vBrne aPraze. Zvýraznila se tak 
naše už drívejší role brát odpovednost zastav organizace onkolo-
gické péce vevlasti, zejména vevýchodních regionech. Jsme tak 
jmenovite úkolováni také zEuropean Referrence Network rešit 
projekty voblasti méne castých avzácných nádoru (RC, rare ca-
ncers), která imezinárodne trpí vysokou disperzí prípadu adyse-
kvitou péce. Podobne se úcastníme projektu iPAAC, inovativního 
partnerství proti rakovine, jejímž cílem je integrovat smysluplné 
síte onkologické péce aprevence koordinací všech kapacit 
voblastech kolem 2 milionu obyvatel. Z tohoto hlediska jsou pro 
nás prirozené afunkcní vazby predevším vJihomoravském kraji 
spolecne sregionem Vysocina. 

Znovu, už po nekolikáté, jsme v roce 2018 absolvovali akreditacní 
rízení u tuzemské agentury, vzešlé zvýberového rízení, a opet 
nadobu dalších trí let uspeli. Ackoli nás ktéto sebekultivující aléta 
se opakující procedúre zatím nenutí ani náš zrizovatel, ani plátci 
ci pojištenci nebo kontrolní orgány, zavedli jsme si to, zvykli si 
anebudeme odnastaveného standardu ustupovat. Spíše cekáme, 
až se akredace stanou požadovaným standardem pro všechny 
nemocnice, že už pak budeme léta vmetodice zabehlými azkuše-
nými. Podesítce let let jsme opustili naše nevelké detašované pra-
covište radioterapie veFakultní nemocnici usvaté Anny. Jednak 
jsme tím uvolnili prostor pro rozvoj sprátelené nemocnice, jed-
nak jsme ucinili efektivnejším acelistvejším fungování naší Kliniky 
radiacní onkologie, která vesvém Centru fotonové terapie nyní 
disponuje kapacitou peti nejmodernejších lineárních urychlova-

CT (počítačová tomografie)
vyšetření využívající rentgenové 
záření. Toto vyšetření umožňuje 
prostorové zobrazení orgánů 
(průřez) ve vyšetřované části těla.

Magnetická rezonance vyšetření 
využívající uměle vytvořené 
magnetické pole k prostorovému 
zobrazení orgánů ve vyšetřované 
části těla.

CT (počítačová tomografie)
vyšetření využívající rentgenové 
záření. 

CT (počítačová tomografie)
vyšetření využívající rentgenové 
záření. Toto vyšetření umožňuje 
prostorové zobrazení orgánů 
(průřez) ve vyšetřované části těla.

Magnetická rezonance vyšetření 
využívající uměle vytvořené 
magnetické pole k prostorovému 
zobrazení orgánů ve vyšetřované 
části těla.

cu poskytujících lécbu ozarováním vedvousmenném provozu. 
Vposledních trech letech byla zároven dokoncena obmena ctyr 
ztechto prístroju zanejmodernejší verze, umožnující nekolik mo-
difkací metod radioterapie. Stejne tak došlo vroce 2018 knáprave 
absurdity, kdy jsme dojíždeli jedenáct let každý týden roboticky 
operovat dovísky Mostište naVysocine, kam nám vroce 2007 náš 
tehdejší ministr velel robotický systém DaVinci odevzdat dosou-
kromých rukou. Jedenáct let trvalo, než se podarilo zduvodnit 
porízení robotického systému zpet idonašeho ústavu, ackoli naši 
lékari vmezidobí odoperovali v

Mostišti roboticky pres 2 300 pacientu azískali tak zkušenost 
srovnatelnou svelkými pracovišti vybavenými vlastním robotic-
kým prístrojem. Robotický program nanejmodernejším robotic-
kém operacním systému funguje tedy odríjna 2018 vevetvi urolo-
gické, chirurgické igynekologické atešíme se najeho další rozvoj. 

Náprava chybných rozhodnutí minulých protagostistu nekdy 
skutecne trvá dlouho avytvárí až absurdní príbeh sdobrým 
koncem pro ponaucení potomkum. Konecne, ajiž nezvratne, se 
podarilo odpodzimu zacít sradikální prestavbou nemalého Ba-
kešova pavilonu, dríve vBrne známého jako Zemská chirurgické 
nemocnice apoté Bakešova chirurgická nemocnice, kterou náš 
ústav anektoval vroce 2006. Budova slavná, tycící se nakopci nad 
Brnem, odsvých pocátku zaprvní svetové války už pochopitelne 
již nevyhovující azchátralá, ac snažive udržovaná. Nový projekt 
je bájecný, ponechá budove historický charakter, ale zároven 
ji zcela promení pro naplnování moderních potreb. Opet bude 
jako napocátku sídlem chirurgických oboru, které tak zase uvolní 
nekteré prostory vostatních pavilonech, zejména Klinice kom-
plexní onkologické péce, která zvyšujícími se požadavky naam-
bulantní chemoterapii už také praská vešvech. Pomohou nám 
idva nové operacní sály pro mammokutánní chirurgii, protože pet 
dosavadních sálu pri dvacítce operací denne ctyrem oborum ne-
stací azejména težko absorbuje casove atechnologicky nárocné 
vetší operace, vcetne robotiky aHIPEC. 

Rekonstrukce Bakešova pavilonu sdokoncením vroce 2020 po-
muže plynulému fungování celého ústavu na další desetiletí. Na 
428 milionu Kc plánovaných pro tuto zásadní rekonstrukci nám 
snad 180 miliony Kc prispeje náš majitel azrizovatel, tedy stát, 
nicméne nemalou zbylou cástku 248 mililonu Kc je nám dovoleno 
si nahospodarit sami. 

Ciníme tak jiste rádi spresvedcením, že to onkologicky nemoc-
ným inašim zamestnacum významne pomuže. Trvale se nám 
nedarí rozšírit prostory pro parkování, což už poléta rešíme 
smagistrátem Statutárního mesta Brna jako majitelem okolních 
pozemku. Jednání bylo mnoho, poslední jsou snad inadejnejší, 
prý se nanás myslí abude líp. 

Nedostatek parkovacích míst vpracovní dobe však patrí khlavním 
stížnostem asteskum pacientu, hostu izamestnancu.

prof.MUDr.Jan Žaloudík, CSc.
reditel

8 9

③ Investice 
    a rozvoj
Mezi nejvýznamnejší investice v oblasti movitého majetku, které 
realizovalo Obchodní oddelení, vroce 2018 patrily: Robotický 
operacní systém byl porízen pro Kliniku operacní onkologie. 
Jedná se o poslední generaci robotického systému daVinci Xi, 
umožnující celou škálu operacních výkonu. V MOÚ se používá 
pro operace zhoubných nádoru odborností chirurgické, urolo-
gické i gynekologické. Jedná se o kvalitativne nejvyšší stupen 
miniinvazivní operacní techniky. Výhodou robotického systému je 
jeho rozsah pohybu, kvalita obrazu, moderní technologie stavení 
krvácení azobrazování cév. 

Robotický rozvoj
To vše zajištuje preciznost preparace aprovedení operacního vý-
konu sminimalizací krevních ztrát, zkrácení doby hospitalizace i 
rekonvalescence. Nevýhodou je vysoká porizovací cena aprovoz-
ní náklady. Lineární urychlovac Nejvetší investice zarok 2018 vob-
lasti prístrojové techniky. Obmenen byl lineární urychlovac Varian 
Clinac z roku 2005 prístrojem TrueBeam výrobce Varian. Tento 
prístroj patrí v Ceské republice mezi nejmodernejší díky schop-
nosti ozárit nádor smilimetrovou presností a zároven se vyhnout 
okolním tkáním. Tím se zvyšuje bezpecnost lécby adíky tomu se 
mohou pohodlne ozarovat ideti. Brachyterapeutický ozarovací 
prístroj Druhá nejvetší investice Kliniky radiacní onkologie. Jed-
nalo se o obmenu morálne a technicky zastaralého ozarovacího 
prístroje zroku 2002. Porízen byl nový brachyterapeutický sys-
tém Flexitron HDR 20CH výrobce Elekta. Tento dálkove ovládaný 
brachyterapeutický afterloadingový ozarovací prístroj se radí 
mezi nejmodernejší ozarovací prístroje této doby. V kombinaci s 
vhodne zvolenými aplikátory tento prístroj umožnuje intrakavitál-
ní, intersticiální, intraluminární, endovaskulární, intraoperacní a 
povrchovou brachyterapeutickou lécbu. 

Modernizace magnetické 
rezonance 

V breznu byl proveden zásadní upgrade prístroje magnetické 
rezonance Siemens Avanto Fit 1,5 T na Oddelení radiologie. 
Povedlo se tím srovnat již zastarávající technologii nasoucasný 
standard jak vesmyslu kompletní obnovy a cástecné výmeny 
hardwaru, tak reinstalace softwaru. Nove se tím umožnilo zkva-
litnit stávající diagnostiku, zavést soucasné standardní protokoly 
vyšetrování rekta, prostaty, prsu, jater, celotelová vyšetrení, 
susceptibilne vážené zobrazovaní, vylepšit difuzne vážené zob-
razování, spektroskopie apod. Krome nesporného benefitu pro 
naše pacienty a klinické kolegy to zvedlo konkurenceschopnost 
pracovište pro studijní úcely. Sekvenacní platforma pro NGS Sek-
venacní platforma pro NGS (masívní paralelní sekvenování). 

CT (počítačová tomografie)
vyšetření využívající rentgenové 
záření. Toto vyšetření umožňuje 
prostorové zobrazení orgánů 
(průřez) ve vyšetřované části těla.

Magnetická rezonance vyšetření 
využívající uměle vytvořené 
magnetické pole k prostorovému 
zobrazení orgánů ve vyšetřované 
části těla.

Magnetická rezonance vyšetření 
využívající uměle vytvořené 
magnetické pole k prostorovému 
zobrazení orgánů ve vyšetřované 
části těla.

CT (počítačová tomografie)
vyšetření využívající rentgenové 
záření. Toto vyšetření umo

Magnetická rezonance vyšetření 
využívající uměle vytvořené 
magnetické pole k prostorovému 
zobrazení orgánů ve vyšetřované 
části těla.

Magnetická rezonance vyšetření 
využívající uměle vytvořené 
magnetické pole k prostorovému 
zobrazení orgánů ve vyšetřované 
části těla.

Magnetická rezonance vyšetření 
využívající uměle vytvořené 
magnetické pole k prostorovému 
zobrazení orgánů ve vyšetřované 
části těla.

Magnetická rezonance vyšetření 
využívající uměle vytvořené 
magnetické pole k prostorovému 
zobrazení orgánů ve vyšetřované 
části těla.

Magnetická rezonance vyšetření 
využívající uměle vytvořené 
magnetické pole k prostorovému 
zobrazení orgánů ve vyšetřované 
části těla.

Magnetická rezonance vyšetření 
využívající uměle vytvořené 
magnetické pole k prostorovému 
zobrazení orgánů ve vyšetřované 
části těla.
CT (počítačová tomografie)
vyšetření využívající rentgenové 
záření. Toto vyšetření umožňuje 
prostorové zobrazení orgánů 
(průřez) ve vyšetřované části těla.

CT (počítačová tomografie)
vyšetření využívající rentgenové 
záření. 

10 11

Lineární urychlovač
MiSeq systém (Illumina) patrí mezi kapacitne menší systémy, ale 
umožnuje genetickou analýzu (sekvenování) desítek až stovek 
genu soucasne vcetne exomového sekvenování. Sekvenátory 
Illumina disponují vsoucasné dobe nejvyšší možnou presností 
ctení ve své kategorii. Na základe SBS technologie probíhá ma-
sivní paralelní sekvenování miliónu fragmentu (klastru) zapomoci 
reverzibilních À uorescencne znacených terminátoru. Jednotlivé 
báze jsou detekovány prímo merením intenzity signálu behem 
každého cyklu. MiSeq systém tvorí ucelenou platformu, kdy na 
jednom prístroji dochází ktvorbe clusteru, sekvenaci aanalýze 
dat (FASTQ).

Magnetická rezonance vyšetření 
využívající uměle vytvořené 
magnetické pole k prostorovému 
zobrazení orgánů ve vyšetřované 
části těla.

Magnetická rezonance vyšetření 
využívající uměle vytvořené 
magnetické pole k prostorovému 
zobrazení orgánů ve vyšetřované 
části těla.
CT (počítačová tomografie)
vyšetření využívající rentgenové 
záření. Toto vyšetření umožňuje 
prostorové zobrazení orgánů 
(průřez) ve vyšetřované části těla.

Magnetická rezonance vyšetření 
využívající uměle vytvořené 
magnetické pole k prostorovému 
zobrazení orgánů ve vyšetřované 
části těla.

12 13

Nejvetší investice
zarok 2018 voblasti prístrojové techniky. Obmenen byl lineární 
urychlovac Varian Clinac z roku 2005 prístrojem TrueBeam vý-
robce Varian. Tento prístroj patrí v Ceské republice mezi nejmo-
dernejší díky schopnosti ozárit nádor smilimetrovou presností a 
zároven se vyhnout okolním tkáním. Tím se zvyšuje bezpecnost 
lécby adíky tomu se mohou pohodlne ozarovat ideti. Brachyte-
rapeutický ozarovací prístroj Druhá nejvetší investice Kliniky 
radiacní onkologie. Jednalo se o obmenu morálne a technicky 
zastaralého ozarovacího prístroje zroku 2002. Porízen byl nový 
brachyterapeutický systém Flexitron HDR 20CH výrobce Elekta. 
Tento dálkove ovládaný brachyterapeutický afterloadingový oza-
rovací prístroj se radí mezi nejmodernejší ozarovací prístroje této 
doby. V kombinaci s vhodne zvolenými aplikátory tento prístroj 
umožnuje intrakavitální, intersticiální, intraluminární, endovas-
kulární, intraoperacní a povrchovou brachyterapeutickou lécbu. 
Modernizace magnetické rezonance 

Úsek BOZP 
V breznu byl proveden zásadní upgrade prístroje magnetické 
rezonance Siemens Avanto Fit 1,5 T na Oddelení radiologie. 
Povedlo se tím srovnat již zastarávající technologii nasoucasný 
standard jak vesmyslu kompletní obnovy a cástecné výmeny 
hardwaru, tak reinstalace softwaru. Nove se tím umožnilo zkva-
litnit stávající diagnostiku, zavést soucasné standardní protokoly 
vyšetrování rekta, prostaty, prsu, jater, celotelová vyšetrení, 
susceptibilne vážené zobrazovaní, vylepšit difuzne vážené zob-
razování, spektroskopie apod. Krome nesporného benefitu pro 
naše pacienty a klinické kolegy to zvedlo konkurenceschopnost 
pracovište pro studijní úcely. Sekvenacní platforma pro NGS 
Sekvenacní platforma pro NGS (masívní paralelní sekvenování). 
MiSeq systém (Illumina) patrí mezi kapacitne menší systémy, ale 
umožnuje genetickou analýzu (sekvenování) desítek až stovek 
genu soucasne vcetne exomového sekvenování. 

Kliniky a oddělení
Sekvenátory Illumina disponují vsoucasné dobe nejvyšší možnou 
presností ctení ve své kategorii. Na základe SBS technologie pro-
bíhá masivní paralelní sekvenování miliónu fragmentu (klastru) 
zapomoci reverzibilních À uorescencne znacených terminátoru. 
Jednotlivé báze jsou detekovány prímo merením intenzity signálu 
behem každého cyklu. MiSeq systém tvorí ucelenou platformu, 
kdy na jednom prístroji dochází ktvorbe clusteru, sekvenaci 
aanalýze dat (FASTQ). Obchodní oddelení dále realizovalo cel-
kem 53 zakázek malého rozsahu. V oblasti prístrojové techniky a 
vybavení pro zdravotnictví se jednalo napr. o hemodynamic

Magnetická rezonance vyšetření 
využívající uměle vytvořené 
magnetické pole k prostorovému 
zobrazení orgánů ve vyšetřované 
části těla.

Magnetická rezonance vyšetření 
využívající uměle vytvořené 
magnetické pole k prostorovému 
zobrazení orgánů ve vyšetřované 
části těla.

CT (počítačová tomografie)
vyšetření využívající rentgenové 
záření. Toto vyšetření umožňuje 
prostorové zobrazení orgánů 
(průřez) ve vyšetřované části těla.

Magnetická rezonance vyšetření 
využívající uměle vytvořené 
magnetické pole k prostorovém

14 15

KLINIKA 
OPERAČNÍ 
ONKOLOGIE 
zarok 2018 voblasti prístrojové techniky. Obmenen byl lineární 
urychlovac Varian Clinac z roku 2005 prístrojem TrueBeam vý-
robce Varian. Tento prístroj patrí v Ceské republice mezi nejmo-
dernejší díky schopnosti ozárit nádor smilimetrovou presností a 
zároven se vyhnout okolním tkáním. Tím se zvyšuje bezpecnost 
lécby adíky tomu se mohou pohodlne ozarovat ideti. Brachyte-
rapeutický ozarovací prístroj Druhá nejvetší investice Kliniky 
radiacní onkologie. Jednalo se o obmenu morálne a technicky 
zastaralého ozarovacího prístroje zroku 2002. Porízen byl nový 
brachyterapeutický systém Flexitron HDR 20CH výrobce Elekta. 
Tento dálkove ovládaný brachyterapeutický afterloadingový oza-
rovací prístroj se radí mezi nejmodernejší ozarovací prístroje této 
doby. V kombinaci s vhodne zvolenými aplikátory tento prístroj 
umožnuje intrakavitální, intersticiální, intraluminární, endovas-
kulární, intraoperacní a povrchovou brachyterapeutickou lécbu. 
Modernizace magnetické rezonance 

Úsek KKOP
V breznu byl proveden zásadní upgrade prístroje magnetické 
rezonance Siemens Avanto Fit 1,5 T na Oddelení radiologie. 
Povedlo se tím srovnat již zastarávající technologii nasoucasný 
standard jak vesmyslu kompletní obnovy a cástecné výmeny 
hardwaru, tak reinstalace softwaru. Nove se tím umožnilo zkva-
litnit stávající diagnostiku, zavést soucasné standardní protokoly 

vyšetrování rekta, prostaty, prsu, jater, celotelová vyšetrení, 
susceptibilne vážené zobrazovaní, vylepšit difuzne vážené zob-
razování, spektroskopie apod. Krome nesporného benefitu pro 
naše pacienty a klinické kolegy to zvedlo konkurenceschopnost 
pracovište pro studijní úcely. Sekvenacní platforma pro NGS 
Sekvenacní platforma pro NGS (masívní paralelní sekvenování). 
MiSeq systém (Illumina) patrí mezi kapacitne menší systémy, ale 
umožnuje genetickou analýzu (sekvenování) desítek až stovek 
genu soucasne vcetne exomového sekvenování. 

Digestivní operace
Sekvenátory Illumina disponují vsoucasné dobe nejvyšší možnou 
presností ctení ve své kategorii. Na základe SBS technologie pro-
bíhá masivní paralelní sekvenování miliónu fragmentu (klastru) 
zapomoci reverzibilních À uorescencne znacených terminátoru. 
Jednotlivé báze jsou detekovány prímo merením intenzity signálu 
behem každého cyklu. MiSeq systém tvorí ucelenou platformu, 
kdy na jednom prístroji dochází ktvorbe clusteru, sekvenaci 
aanalýze dat (FASTQ). Obchodní oddelení dále realizovalo cel-
kem 53 zakázek malého rozsahu. V oblasti prístrojové techniky a 
vybavení pro zdravotnictví se jednalo napr. o hemodynamic

Investice arozvoj  12

Hodnocení zdravotní  17

Kliniky aoddelení  19

Odbor nelékarských  36

Kvalita zdravotní péce  39

Právní oddelení  40

Centrum komunikace  43

Relaxacní centrum  45

Investice arozvoj  12

Hodnocení zdravotní  17

Kliniky a oddelení  19

Odbor nelékarských  36

Kvalita zdravotní péce  39

Právní oddelení  40

Centrum komunikace  43

Relaxacní centrum  45

Investice arozvoj  12

Hodnocení zdravotní  17

Kliniky aoddelení  19

Odbor nelékarských  36

Kvalita zdravotní péce  39

Právní oddelení  40

Centrum komuanikace  43

Magnetická rezonance vyšetření 
využívající uměle vytvořené 
magnetické pole k prostorovém

7.4
Katalog A4 (vzor
pro vnitřní strany)

Vnitřní layout respektuje pravidla 
sazby vizuálního stylu. Využívá 
předdefinované znakové styly –
nadpisy 50 b, podnadpisy 25 b, 
sazba 10 b, popisky 8 b, přichyce-
né na mřížku účaří.

7. Tištěná inzerce

Šablona je součástí přílohy manuálu.



7.5
Leták A5

Leták respektuje pravidla sazby
a mřížky vizuálního stylu (4.1, 4.4.). 
Může se používat jednostranná 
či oboustranná varianta, podle 
rozsahu textu.

7. Tištěná inzerce

Uvítáme lékaře s alespoň 
krátkou praxí v daném 
oboru, ukončený kmen 
je velkou výhodou. 
V některých oborech 
přijímáme i absolventy 
Lékařské fakulty. 

Neváhejte kontaktovat 
vedoucí lékaře našich 
pracovišť.

Urologie, Radiologie, Chirurgie,
Anesteziologie a resuscitace,  
Klinické onkologie, Gynekologie, 
Radiační onkologie, Patologie, 
Vnitřního lékařství a Nukleární 
medicíny.

Hledáme
lékaře

Masarykův 
onkologický 
ústav

Žlutý kopec 7
656 53 Brno
www.mou.cz

Masarykův onkologický ústav
Masarykův onkologický ústav je ve svém oboru 
zcela unikátním pracovištěm, které disponuje 
mimořádnou erudicí a zavádí do běžné praxe  
ty nejmodernější postupy a metody. V chirur-
gických oborech jde například o roboticky 
asistovanou chirurgii.

Kromě odborného rozvoje nabízíme i možnost 
zapojení do výzkumných aktivit a podporuje-
me akademické aktivity našich zaměstnanců.

Nabízíme motivující platové podmínky s pří-
platky a odměnami nad rámec běžné tarifní 
mzdy. K tomu řadu zaměstnaneckých benefitů: 
příspěvky na rekreaci, wellness, sport, kulturu,  
1 Sick-Day, zvýhodněný telefonní tarif pro za-
městnance a jeho rodinné příslušníky apod.

Více informací na mou.cz / prace
Přehled akreditací pro vzdělávání
mou.cz / vzdelavani / t2414 
nebo na emailu OPEM@mou.cz

Šablona je součástí přílohy manuálu.



Hledáme lékaře
Urologie, Radiologie, Chirurgie,
Anesteziologie a resuscitace,  
Klinické onkologie, Gynekologie, 
Radiační onkologie, Patologie, 
Vnitřního lékařství a Nukleární 
medicíny.

Hledáme lékaře
Urologie, Radiologie, Chirurgie,
Anesteziologie a resuscitace,  
Klinické onkologie, Gynekologie, 
Radiační onkologie, Patologie, 
Vnitřního lékařství a Nukleární 
medicíny.

7. Tištěná inzerce

7.5
Leták A5

V rámci tištěné inzerce je možné 
pracovat i s typo-ilustracemi 
MOÚ (4.3), v zachované barevné 
škále MOÚ (3.1, 3.2). Ilustrace lze 
použít samostatně nebo v kombi-
naci s fotografií.

Šablona je součástí přílohy manuálu.



8. Online inzerce
Online inzerce obsahuje tři typy bannerů – velikost čtverce, obdélníků 
na výšku a šířku. Banner každého typu obsahuje dvě verze – textovou 
variantu a variantu s využitím fotografie. On-line bannery je možné 
vytvořit vždy ze tří barevných kombinací a bílého doplňkového pole 
s logem v pozitivní variantě.

Sazba textu se řídí dle formátu dokumentu. Pro rozsáhlejší sdělení je 
doporučeno zvolit širší banner. Doporučujeme užívat krátké, úderné 
sdělení či slogan, podobné návrhu.



8.1
Inzertní banner šířka

Varianta bez fotky je vhodnější 
pro rozsáhlejší sdělení. Jednodu-
ché typografické řešení bannerů 
vynikne v současné přehlcenosti 
internetového obsahu.

8. Online inzerce

Nepodceňujte onkologické
preventivní prohlídky! www.mou.cz

Nepodceňujte 
onkologické 
preventivní
prohlídky!

www.mou.cz Registrovat termín návštěvy.

www.mou.cz Registrovat termín návštěvy.

Nepodceňujte onkologické 
preventivní prohlídky!

Šablona je součástí přílohy manuálu.



8.1
Inzertní banner šířka

V této varianě z důvodu menšího 
prostoru pro text je doporučeno 
užívat krátké slogany. V přípa-
dě úzkého banneru, kde není 
možné zkombinovat text s fotkou 
je povoleno použít pouze logo 
a webovou adresu.

8. Online inzerce

www.mou.cz

www.mou.cz Nepodceňujte onkologické prohlídky!

www.mou.cz

Nepodceňujte onkologické 
preventivní prohlídky!
Zaregistrujte si termín návštěvy.

Šablona je součástí přílohy manuálu.



8.2
Inzertní banner výška

Varianta bez fotky je vhodnější 
pro rozsáhlejší sdělení. Jednodu-
ché typografické řešení bannerů 
vynikne v současné přehlcenosti 
internetového obsahu.

8. Online inzerce

www.mou.cz

Nepodceňujte 
onkologiké 
preventivní 
prohlídky!

www.mou.cz

Nepodceňujte 
onkologické 
preventivní 
prohlídky!

www.mou.cz

Nepodceňujte 
onkologické 
preventivní 
prohlídky!

Šablona je součástí přílohy manuálu.



Nepodceňujte 
onkologické 
preventivní 
prohlídky!

www.mou.cz

Nepodceňujte 
onkologické 
preventivní 
prohlídky!

Nepodceňujte 
onkologiké 
preventivní 
prohlídky!

www.mou.czwww.mou.cz

8.2
Inzertní banner výška

V této varianě z důvodu menšího 
prostoru pro text je doporučeno 
užívat kratší slogany.

8. Online inzerce

Šablona je součástí přílohy manuálu.



8.3
Inzertní banner
čtverec

Čtvercové formáty lze rozdělit dle 
mřížky (4.1) do různých kompozic. 
I v tomto formátu banneru platí, 
že je lepší užívat kratší textové 
sdělení.

8. Online inzerce

Nepodceňujte
onkologické
preventivní
prohlídky!

Zaregistrujte si 
termín návštevy
a nechte se včas
vyšetřit.

Nepodceňujte onkologické
preventivní prohlídky!

www.mou.cz

Nepodceňujte
onkologické
preventivní
prohlídky!

www.mou.cz

Nepodceňujte 
onkologické
preventivní 
prohlídky!

www.mou.cz

Šablona je součástí přílohy manuálu.



8.4
Sociální sítě

Navržené grafické materiály pro 
Facebook se drží aktuálního 
rozměru pro současnou verzi 
2020. Cover na úvodní stránku 
ve variantě s fotografií i bez ní 
vytvořený s ohledem na responzi-
vitu na mobilní zařízení. Stejně tak 
je vytvořená i varianta pro úvodní 
fotku události. Dle typu události 
se může měnit předdefinovaná 
barevnost.

8. Online inzerce

Rakovinu léčíme od roku 1935.
A děláme to dobře! www.mou.cz

Rakovinu léčíme
od roku 1935.
A děláme to dobře!

www.mou.cz

Konference
mladých
lékařů

3. 10. 2020
20.00 h

Šablona je součástí přílohy manuálu.



9. Propagační předměty
U propagačních předmětů využíváme volných kompozic ilustrací 
v souhře s logem a definovaným systémem mřížky v manuálu. Propa-
gační předměty jsou vhodným prostorem pro vyniknutí ilustrací a jejich 
barevnosti charakterizující vizuální styl. Jejich aplikace na reklamní 
předměty má lidem přiblížit a oblíbit si prostředí ústavu. Tisk je možno 
řešit technologií sítotisku a tamponového tisku.



9.1
Tričko

9. Propagační předměty



9.2
Tužka, pero

9. Propagační předměty

M
as

ar
yk

ův
 o

nk
ol

og
ic

ký
 ú

st
av

w
w

w
.m

ou.cz



9.3
Taška

9. Propagační předměty



9.4
Odznak

9. Propagační předměty



9.5
Rouška

9. Propagační předměty



9.6
Hrnek

9. Propagační předměty



9.7
Povlečení

9. Propagační předměty



MgA. Kristína Drinková, Jakub Janeba, Tereza Lichá
workforthreee@gmail.com


	Obsah
	1. Logo
	1.1 Barevné pozitivní provedení
	1.2 Barevné negativní provedení
	1.3 Černobílé pozitivní provedení
	1.4 Černobílé negativní provedení
	1.5 Jednobarevné provedení
	1.6 Zkratka
	1.7 Provedení v materiálu
	1.8 Ochranná zóna
	1.9 Rozměrová řada,minimální velikost
	1.10 Použití logana podkladové ploše

	2. Písmo
	2.1 Základní písmo
	2.2 Doplňkové písmo

	3. Barevnost
	3.1 Základní barvy
	3.2 Doplňkové barvy

	4. Vizuální styl
	4.1 Doplňkové prvky vizuálního stylu – mřížka MOÚ
	4.2 Doplňkové prvky vizuálního stylu – ilustrace MOÚ
	4.3 Doplňkové prvky vizuálního stylu – typo-ilustrace MOÚ
	4.4 Princip tvorby vizuálního stylu

	5. Merkantilní tiskoviny
	5.1 Hlavičkový papír administrativní
	5.2 Hlavičkový papír management
	5.3 Tisková zpráva
	5.4 Objednávka
	5.5 Vizitky
	5.6 Obálka C4 / DL
	5.7 E-mailový podpis
	5.8 Powerpoint šablony

	6. Prezentační tiskoviny
	6.1 Blok A4
	6.2 Prezentační desky A4
	6.2 Prezentační desky A4 – s gumičkou
	6.2 Prezentační desky A4 – exkluzivní
	6.3 Identifikační karta
	6.4 Označení uniformy zaměstnanců

	7. Tištěná inzerce
	7.1 Katalog A5 (vzor pro obálky)
	7.2 Katalog A5 (vzor pro vnitřní strany)
	7.3 Katalog A4 (vzor pro obálky)
	7.4 Katalog A4 (vzor pro vnitřní strany)
	7.5 Leták A5

	8. Online inzerce
	8.1 Inzertní banner šířka
	8.2 Inzertní banner výška
	8.3 Inzertní banner čtverec
	8.4 Sociální sítě

	9. Propagační předměty
	9.1 Tričko
	9.2 Tužka, pero
	9.3 Taška
	9.4 Odznak
	9.5 Rouška
	9.6 Hrnek
	9.7 Povlečení




